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Ples města Broumova úspěšně odstartoval 
plesovou sezonu ve městě
Úspěšný začátek plesové sezony ve městě zahájil ples města Broumova. Ten se v sobotu 

19. ledna uskutečnil v kulturním domě Střelnice. Pestrý doprovodný program a bohatá tom-
bola byla příslibem zajímavě stráveného večera.

Po osmé hodině po krátkém tanečním vystoupení slavnostně zahájila ples města mo-
derátorka akce Vlaďka Hajnová. O pěvecko – taneční vsuvky na začátku programu a dále 
pak i během samotného večera se postarala děvčata z Nowe Rudy vystupující pod názvem 
RetroClub.

Ples rozhodně nebyl určen jen klasickým  tanečníkům, ale i „netanečníci“ si tento večer 
užili spoustu zábavy. Doprovodný program se pravidelně střídal s vystoupeními populární 
náchodské skupiny Relax Band, která se starala o blaho tancechtivých párů.  Organizátoři 
do sobotního programu plesu začlenili i vystoupení trojnásobné mistryně světa v krasojízdě 
na kole Martině Štěpánkové nebo oblíbenou barmanskou show se světelnými a ohnivými 
efekty. Po desáté hodině začal prodej lístků do tomboly. Jako loni opět vyhrával každý a za 
chvíli již nebylo co rozdávat. 

Kdo kolem půl druhé ráno nebyl ještě společensky unaven, mohl si „zatrsat“ na známé 
české i světové hity na Oldies Party Petra Cirkla.

Děkujeme všem sponzorům, kteří poskytli dary do tomboly nebo se i osobně akce zú-
častnili. Ti byli propagováni i během plesu formou prezentace v TV umístěné v předsálí a v 
tištěných seznamech umístěných na jednotlivých stolech.

Zároveň zveme všechny na další ročník, v roce 2014 již dvanáctý, který bude se svým 
programem zase velmi zajímavým a lákavým.

Bc. Lucie Lesáková,  fotografie Jan Záliš
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Vážení občané, 
chcete-li osobně seznámit 

broumovské radní se svými námě-
ty ke zlepšení života ve městě nebo 
máte-li naopak připomínky či stíž-
nosti, které by radní od vás měli 
slyšet, jste zváni na další setkání  
s nimi

ve středu 6. 2. 2013 
v době od od 17:00 do 18:00 ho-

din v prvním patře v budově I MěÚ 
Broumov.

Víte, že
- v prosinci 2012 byly k odpadkovým 

košům ve městě nainstalovány sáčky na psí 
exkrementy? Novinka se podle zjištění za-
městnanců Technických služeb ujala. Že by 
s nástupem nového roku přicházelo zlepšení 
pořádku ve městě?

- po Novém roce došlo, na základě dlou-
hodobé kritiky, k obnovení  obsluhy veřejných 
WC ? Dosavadní volný přístup vedl k soustav-
né devastaci a poškozování tohoto zařízení  
a přinášel značné náklady, nehledě ke kritice 
tohoto stavu uživateli a občany okolí.

-  v Nádražní ulici byly seříznuty keře? 
Prostor byl uklizen.  Zelenou plochu, vznik-
lou odstraněním porostu, přislíbil ošetřovat 
pan MUDr. Pindeš. V současné době se také 
řeší  část oplocení u autobusového nádraží, 
odstranění některých stromů a keřů a vyčis-
tění celého prostranství.

- také od závor (železničního přejezdu) 
až k vlakovému nádraží byly ošetřeny keře  
a proveden úklid?  Chodník je po dlouhé době 
opět průchozí.

- jako správce hřbitova byl přijat nový 
pracovník? Přijat byl na zkrácený úvazek. 
Jeho povinností bude celoroční úklid, péče  
o rozptylovou loučku, sečení a vyžínání apod. 
Veřejná služba byla zrušena a Tech. služby 
musí péči zajistit. Proto bude tento pracovník 
vybaven i potřebnou technikou. 

- byla zadána projektová dokumentace 
pro odlučovače ropných látek (Lapol) v ob-
jektu Technických služeb? Po následné reali-
zaci by bylo dosaženo definitivního vyřešení 
této dlouholeté záležitosti.

- se v současné době šetří možnost vybu-
dování chodníku ze Sadové ulice ke kiosku na 
sídlišti? V souvislosti s tímto řešením by se na 
místě bývalého novinového stánku měl vybu-
dovat chodníček a prostor by měl být osázen 
půdokryvnými rostlinami.

- na konci r. 2012 byly schváleny Zásady 
pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
na výdaje realizované v rámci programu Pre-
vence kriminality v roce 2013? Město Brou-
mov bylo v roce 2012 stoprocentně úspěšné  
v projektech z Programu prevence kriminali-
ty, a proto i v letošním roce připravuje tři pro-
jekty z tohoto programu.

- kamion z Polska, jedoucí v Družstevní 
ulici a zřejmě hledající firmu Hobra Školník, 
poničil schody? K události došlo 14.12.12  
a již 9. ledna 2013 opravu zajistily Tech. služ-
by.

- u hřiště Opočenského byla založena 
skládka elektrických spotřebičů? Zřejmě ne-
majetní občané si místo bezplatného uložení 
nepotřebných spotřebičů na sběrném dvoře 

založili skládku na zeleném prostranství.

- se již 18 let se nedoplňovalo tělocvičné 
nářadí ve Sportovní hale Broumov? Mimo 
jiné chybí ještě kladina pro gymnastky. Tech-
nické služby hledají řešení.

- v průběhu ledna proběhne jednání o to-
lik potřebných úpravách potoků u pivovaru  
a v Cihlářské ulici?

Arnošt Obst

Aktuálně o plánované 
cyklostezce přes Pasa 
z Broumova do Police 

nad Metují

Město Broumov plánuje stavbu cyklo-
stezky přes Pasa z Broumova směrem na Po-
lici nad Metují. Měla by být navazující aktivi-
tou rekonstrukce silnice v tomto úseku. První 
část stavebních prací na silnici proběhla loni, 
další práce by měly navazovat v letošním roce.

Plánovaná cyklotrasa podél třetího stou-
pacího pruhu by měla zpřístupnit oblast Po-
licka  bez nutnosti objížděk. 

Přípravné projekční práce na cyklotrasu 
(cyklostezku) jsou již řadu měsíců v běhu. V 
současné době je projektová dokumentace k 
územnímu řízení ve finální podobě. Aktuálně 
řešíme nemalý zádrhel, který se týká financo-
vání. Trasu cyklostezky jsme museli na zákla-
dě vzniklé kolize s trasou plynovodu přesmě-
rovat na sousední pozemky, které v současné 
době plní funkci lesa, Vynětí těchto pozemků 
ze zemědělského půdního fondu bude finanč-
ně náročné. „Jedná se zhruba o jeden a půl 
miliónu korun “, řekl k této situaci místosta-
rosta města p. Kamil Slezák.

Diskuze na toto téma se vedla i na po-
sledních dvou zastupitelstvech. Vedení města 
nyní stojí před otázkou, jaké finanční zdroje 
krom městského rozpočtu mohou využít. 
Poplatky za vynětí zmíněných pozemků jdou 
státu a dotčeným obcím. Mezi ně patří obec  
Jetřichov a Hony (Police nad Met.)

Prvním krokem bylo oslovení těchto obcí 
s žádostí o možné navrácení alespoň části z 
celkového finančního obnosu, vynaloženém 
Městem Broumov.  „Dále oslovíme i ostatní 
obce regionu, kterých se předpokládaný po-
zitivní vliv cyklotrasy bezesporu také dotkne, 
nevynecháme ani žádost na kraj“ doplnil p. 
místostarosta.

Odpověď nám ukáže blízká budoucnost. 
V krajním případě, pokud by město ve svých 
jednáních nebylo úspěšné a finance nenašlo, 
hrozilo by i dočasné zastavení projektových 
prací. Cyklostezka je sice zajišťována naším 
městem, ale jedná se o komunikaci na kata-

strech dalších obcí, a proto předpokládáme, 
že i ony se na této akci budou podílet. Proto 
bude opět osloven i DSO (Dobrovolný svazek 
obcí).

Pokud se týká druhé cyklostezky, tak pro-
jekt trasy Broumov-Radkow je již po akcepta-
ci ve schvalovacím procesu.

L. L., A. O.  

V Broumově 
teplo nezdraží
V současné době šíření „blbé“ nálady je 

každá pozitivní zpráva vítanou vlaštovkou  
a nakonec i to jaro třeba přijde.

Tepelné hospodářství Broumov ponechá-
vá pro své odběratele předběžnou kalkulaci 
tepla na rok 2013 včetně DPH ve stejné výši  
jako byla ve druhém pololetí roku 2012.

Plyn na rok 2013 se podařilo nakoupit 
se zvýšením ceny o necelých 8,5 % oproti 
ročnímu nárůstu v roce 2012 o 21,3 %. Díky 
pochopení ze strany města došlo ke snížení 
nájmu a další peníze se podaří ušetřit rozhod-
nutím o snížení denní rezervované kapacity 
plynu. I díky dalším připravovaným opatře-
ním v hospodaření Tepelného hospodářství 
se tedy cena tepla pro odběratele navzdory 
zvýšení DPH odváděného státu i dalších ná-
kladů nejen nemění, ale bez DPH dokonce 
mírně snižuje.

Snahou vedení města i Tepelného hospo-
dářství je stabilizace ceny tepla i v roce 2014, 
kdy začne dodávat levnější teplo kogenerační 
jednotka na Křinickém sídlišti a ztráty sníží 
výměna letitých rozvodů tepla na Spořilově.

Jiří Ringel
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Informace o grantovém projektu „Řízení
lidských zdrojů Městského úřadu Broumov“
Od října 2011 probíhá na MěÚ Broumov grantový projekt „Řízení lidských zdrojů Měst-

ského úřadu Broumov“; reg. č. CZ.1.04/4.1.01/57.00063. , který se skládá ze tří částí:
„Realizace personálního auditu“, který prováděla společnost MANA Consulting s.r.o., 

Žamberk, vybraná na základě výběrového řízení. Pracovníci úřadu vyplňovali dotazník, kde 
specifikovali svoji pracovní náplň a odpovídali na další otázky týkající se pracovního prostředí, 
spolupráce s ostatními odbory a dalších podmínek k práci. V další části auditu byly navrženy 
úpravy vnitřních předpisů, vytvořen popis a specifikace funkčních míst MěÚ Broumov s revizí 
pracovních náplní ve vazbě na registr agend včetně jednotlivých povinností a odpovědností. 

„Školení vedoucích zaměstnanců“ prováděla společnost Everesta, s.r.o., Česká Lípa, vy-
braná na základě výběrového řízení. Školení proběhlo v červnu, září a říjnu roku 2012 a zúčast-
nili se ho vedoucí pracovníci MěÚ Broumov. První dvoudenní kurz byl na téma „Komunikace 
a týmová práce“, druhý „Hodnocení zaměstnanců a jeho význam ve vedení“ a třetí „Vedení 
zaměstnanců a koučink“. Trénink převažoval nad výkladem. Školené oblasti byly náročné  
a ve veřejné správě dlouhodobě opomíjené, pro vlastní práci vedoucích zaměstnanců nesmírně 
důležité. Získané poznatky jsou a budou využívány při každodenní práci s podřízenými,  dále 
při přípravě hodnotících pohovorů s pracovníky.

„On-line přístup, osobnostní profily zaměstnanců“, prováděla společnost PERFORMIA, 
spol. s r. o., Praha 4 – Chodov, vybraná na základě výběrového řízení.

Po v yplnění dotazníku „schopnosti pracovat“ byla jednotlivým zaměstnancům zpraco-
vána  zpráva, která obsahuje informace o potenciálu člověka vzhledem k pozici, kterou za-
stává. Dále obsahuje tipy a doporučení pro samotného zaměstnance, jak zapracovat na těch 
oblastech, které jsou důležité pro jeho práci i do budoucna. Další doporučení získá zároveň  
i nadřízený pracovník, aby věděl, jak svého podřízeného co nejlépe řídit, motivovat, případně 
i jaká školení mu poskytnout. Z osobnostních profilů zaměstnanců se tvoří individuální plány 
rozvoje.

Cílem celého projektu bylo zkvalitnit řízení lidských zdrojů Městského úřadu Broumov. 
Tento cíl i splnění jednotlivých klíčových aktivit projektu se nám daří postupně naplňovat. 

Bc. Stanislav Krejcar, projektový manažer, krejcar@broumov-mesto.cz 

UPOZORNĚNÍ

Oznamujeme všem klientům úřa-
du práce, že se od měsíce února 2013 
posunuje termín výplaty dávek státní 
sociální podpory (rodičovský příspě-
vek, příspěvek na bydlení, přídavky 
na děti, dávky pěstounské péče), a to 
minimálně o 8 – 10 kalendářních dní 
v měsíci.

Omlouváme se za případné 
komplikace, které Vám posun termínu 
způsobí.

Poděkování 
Městskému útulku 
pro psy v Broumově
Jménem města Broumova bych touto 

cestou rád poděkoval pracovníkům psího 
útulku v Broumově v zastoupení paní Slová-
kové a paní Bitvarové za jejich oddanou péči  
o všechny psí duše, které útulkem projdou. 
Mé poděkování dále patří i všem sponzo-
rům, bez kterých bychom činnost útulku  
v takovém rozsahu nemohli realizovat.  
V neposlední řadě děkuji i všem z Vás, kteří si 
pejska adoptovali nebo poskytli dar ve formě 
krmiv a pamlsků.

Kamil Slezák
místostarosta města Broumova

Obvodní senátorská 
kancelář 
Lubomíra France 
bude otevřena 1. února  na adrese: 
Náchod, Masarykovo náměstí č. p. 68,  

(I. patro).
Kontaktní údaje, aktuální režim otevření 

senátorské kanceláře pro nejširší veřejnost  
a  další informace naleznete na webové pre-
zentaci www.lubomirfranc.cz

Základní otevírací doba (v průběhu které 
je v kanceláři přítomen asistent senátora):

pondělí: 9 - 11 hod., 14 -16 hod., 
středa: 14 - 16 hod.

Tříkrálová sbírka
Za deštivého počasí vyrazili o první lednové sobotě na tradiční pouť tříkráloví koledníci. 

Nepřinášeli zlato, myrhu ani kadidlo, ale snad potěšili ty, pro které se tříkrálová koleda stala 
součástí vánočních oslav. Vždyť Vánoce 26. prosincem nekončí.

Pokud návštěva dětí naplnila váš dům radostí a dobrou náladou, máme radost z odvede-
ného díla i my. V letošním roce se opět rozrostly řady těch, kteří se sbírkou pomáhají. Vedle 
tradičních pomocníků – žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy v Broumově, žáků 
Masarykovy ZŠ a ZŠ Hradební v Broumově a dětí z výtvarného kroužku DDM Ulita jste tento-
krát byli obdarováni také dárečky od žáků ZŠ Kladská ulice. Pokud se vám obrázky líbily, je to 
jejich práce. Všem pomocníkům – vesměs dobrovolníkům – patří velké díky.

Na pomoc lidem v nouzi jste letos do pokladniček věnovali v Broumově celkem 60 124 ko-
run, v Křinicích 7 527 korun a v Martínkovicích 6 493 korun.

Děkujeme, že pomáháte, a do roku 2013 přejeme přízeň všech jeho 365 dní.
Za koledníky Zuzana Kejzlarová



broumovské noviny 2 (2013), strana 5

Jednání Rady města Broumova č. 56
ze dne 9. ledna 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, 
pan Pavel Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, a Ing. Eva 
Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: MUDr. Jiří Veselý
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------

Hosté: Bc. Dana Hejnišová – ředitelka TS Broumov, Bc. Lucie Le-
sáková – vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum

	
Ověřovatel: pan Arnošt Obst     (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 14:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Činnost TS Broumov
2.	 Publicita
3.	 Investiční záležitosti
4.	 Kontrola usnesení
5.	 Priority roku 2013
6.	 Různé 
Návrh programu byl schválen   (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/56/12 Činnost Technických služeb 
města Broumova
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informace ředitelky TS Broumov o činnosti 

Technických služeb města Broumova.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

02/56/12 Publicita
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace vedoucí organizační složky Kultura 

a infocentrum o zajištění publicity města Broumov v médiích.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

03/56/12 Investiční záležitosti
A.	 Rekonstrukce teplovodů – napojení objektu č.p. 249
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informace o průběhu přípravy projektu „Re-

konstrukce teplovodů sídliště Spořilov – napojení objektu č.p. 249 na 
teplovod“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,   proti: 0 zdržel se: 0 

B.	 Kanalizace Benešov - informace
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí vypracování úkolu č. 29/3 ve znění: „ZM uklá-

dá RM zabývat se přípravou odkanalizování části města – Benešov“, 
uloženého zastupitelstvem města č. 16 dne 19.09.2012 s termínem spl-
nění do 31.01.2013 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0 
							     

	    

04/56/12 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

05/56/12 Priority roku 2013
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí druhou verzi návrhu priorit roku 2013 se za-

pracováním připomínek radních dle předlohy. 
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

06/56/12  Různé
a)	 Ředitelské volno – ZŠ Hradební Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelem ZŠ 

Hradební Broumov pro žáky  2. stupně z důvodu celodenního pracov-
ního setkání pedagogů druhého stupně s pracovníky Pedagogicko-
-psychologické poradny Náchod, a to dne 14.01.2013.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0

b)	 Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 20.12.2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

c)	 Dopravní komise

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání dopravní komise ze dne 

04.01.2013.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 17:40 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa  23. ledna 2013 od 13:00 hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:						    
Ověřovatel: Arnošt Obst					   

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta
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Nadační fond HOSPITAL 
významně podporuje zdravotnictví 
v našem regionu

Nadační fond HOS-
PITAL působí v na-
šem regionu již řadu let  
a mnozí z nás se mohli setkat 
s výsledky jeho pomoci osob-
ně či prostřednictvím svých 
blízkých. Cílem fondu je věcná  
a finanční podpora  lůžkových 
a zdravotnických zařízení  
v regionu, zejména broumov-
ské nemocnice. Svými činnost-
mi fond navázal na aktivity 
Nadace pro podporu a pomoc 
Nemocnice v Broumově, která 
zde působila od roku 1994. 

Nadační fond svou podpo-
ru opírá o mnoho významných 
aktivit, díky nimž se podařilo 
zmodernizovat zdravotnic-
ké vybavení v broumovské 
nemocnici, a dochází tak po-
stupně ke zlepšování kvality 
zdravotnických služeb. Dobrý-
mi příklady mohou být nákup 
speciálních přístrojů pro kon-
krétní lékařské zákroky, dále 
kompletní vybavení pokojů s lůžky pro dlouhodobě nemocné pacienty a pro oddělení interny či 
financování pracovnice, která se snaží udržet pozitivní psychiku hospitalizovaných pacientů 
oddělení lůžek následné péče, v rámci jejich aktivizačních a volnočasových činností. 

Ředitel Oblastní nemocnice Náchod Miroslav Vávra vnímá existenci fondu na Broumov-
sku velmi pozitivně, což již několikrát veřejně prohlásil. Díky dlouhodobé cílené pomoci se 
zdravotnické služby v regionu významně zlepšily.

Nadační fond HOSPITAL je nepostradatelným nástrojem a zároveň i vzorovým příkla-
dem, jak v okrajovém regionu, jakým Broumovsko bezesporu je, lze nejenom udržovat, ale  
i efektivně zkvalitňovat zdravotnické služby místním občanům přímo z prostředků regionu.

„Současný cíl Nadačního fondu HOSPITAL je pokračovat v nastavené míře podpory i v 
budoucím období. V minulosti jsme posilovali hlavně materiální vybavení nemocnice. Nyní se 
soustředíme i na další oblast. Financujeme náklady spojené s pracovnicí, jejíž hlavní činností 
je starost o psychickou pohodu a svěžest pacientů. Pracovnice zpříjemňuje zejména starším 
lidem pobyt ve zdejší nemocnici, pomáhá jim s drobnými nákupy a pro mnohé je i vrbou, které 
se mohou svěřit se svými starostmi. Tuto aktivitu vítá vedení broumovské nemocnice, zejména 
vedení oddělení lůžek následné péče, ale i samotní pacienti a jejich blízcí, což je pro nás impuls, 
že se jedná o správný směr,“ uvedla předsedkyně správní rady Eva Blažková.

V letošním roce fond soustřeďuje finanční prostředky na nákup křesel pro lepší manipulaci 
se staršími nemohoucími lidmi a s lidmi po mozkových příhodách. V měsíci lednu pak fond 
nakoupil a nemocnici předal do výpůjčky 22 ks nasazovacích infuzních stojanů k lůžkům in-
terního oddělení, které broumovská nemocnice užívá v rámci výpůjčky od fondu od roku 2011.

Nadační fond realizuje své aktivity především zásluhou podporovatelů v regionu, za jejichž 
pomoc jim patří velký dík. Pomoc přichází zejména od města Broumov, ale i od okolních měst 
a obcí či od podnikatelů v regionu.

Pokud i Vy vnímáte podporu broumovské nemocnice jako důležitou a máte zájem se osob-
ně do pomoci zapojit, neváhejte kontaktovat vedení Nadačního fondu HOSPITAL. Podrob-
nosti o fondu, jeho činnosti i plánech do budoucna naleznete na webových stránkách: www.
nf-hospitalbroumov.cz 

za Město Broumov Bc. Lucie Lesáková

Železničáři bojují 
za přechod 
Meziměstí – 
Mieroszów 
 	  	  
Letos v dubnu má skončit provoz na ná-

kladním železničním přechodu Meziměstí – 
Mieroszów, přitom ještě v roce 2008 jezdilo 
přes tento přechod několik nákladních vlaků 
oběma směry denně (pravidlem do roku 2008 
byly dva až tři páry vlaků denně). To ale bylo 
ještě před vyhlášením zákazu nakládky. Pro 
pohraniční přechodovou stanici Meziměstí 
byl 30. ledna 2009 vydán tzv. ZAN – zákaz 
nakládky, který výrazně omezil přepravu 
zboží a zásilek přes přechod Meziměstí – 
Mieroszów PKP. Důvodem ZANu byla údaj-
ně omezená kapacita obsluhy, přestože zde  
v minulosti jezdilo i několik párů vlaků denně 
„A vše se stíhalo,“ konstatuje Miroslav Ba-
žant, zástupce Společnosti přátel železnice 
a také vozmistr z Meziměstí, a dodává, že se 
zákazem nakládky de fakto začal konec zdejší 
pohraniční přechodové stanice. Železničáři 
z Meziměstí se domnívají, že důvodem niž-
šího objemu přepravy je především dokon-
čení elektrizace přechodu Lichkov – Mezilesí  
a přesměrování zátěže tam. „Prostě bylo nut-
né pro lichkovský přechod sehnat více práce, 
tak se to vzalo odtud,“ říká Miroslav Bažant: 
„Přitom v případě přechodu v Meziměstí jde 
o nejkratší cestu po železnici do sousedního 
Polska, která je ekonomicky výhodná a per-
spektivní.“

Většina zavedených relací byla skuteč-
ně od roku 2009 přesměrována do Lichkova  
a na tomto trendu nic nezměnilo ani ukončení 
zákazu nakládky v Meziměstí k 12. 12. 2009. 
„Meziměstí má od té doby méně zátěže, ač-
koliv v rámci ekonomického myšlení by zde 
železniční nákladní doprava měla být spíše 
preferována. Vždyť každý kilometr přepravy 
navíc něco stojí,“ myslí si Miroslav Bažant. 
„Přes Meziměstí vede nejkratší spojení do 
Polska, navíc jsou zde velmi dobré podmín-
ky k odbavení vlaků pracovníky ČD Cargo  
a SŽDC.“

Železničáři z Meziměstí se shodují, že 
zdejšímu přechodu by pomohlo oživení osob-
ní dopravy. Osobní vlaky do Polska už tady 
ale řadu let nejezdí. „A právě osobní vlaky 
by byly významným přínosem, zvláště při 
zprovoznění navrhované spojky z polského 
Tlumaczowa přes Otovice, Broumov a Mezi-
městí do Mieroszówa,“ říká dále Miroslav Ba-
žant. „Navíc byl tento přechod vždy vnímán 
jako jistá alternativa při mimořádných situa-
cích. Například v roce 1997, kdy zasáhly větší 
část České republiky katastrofální povodně, 
byl v úseku Meziměstí – Broumov přerušen 
provoz pouze na jednu noc, jinak byla trať po 
celou dobu sjízdná a zajišťovala na přechodu 



Veřejná sbírka 
je obecně jednou  

z možností, 
jak obnovu kostelů 

a dalších  
sakrálních staveb  

Broumovska  
financovat 

a realizovat

Veřejná sbírka za účelem „Obnova 
kostelů z tzv. broumovské skupiny kos-
telů a jiných menších sakrálních staveb  
v regionu Broumovska“ je povolena 
Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje na základě vydaného „Osvědče-
ní o přijetí oznámení o konání veřejné 
sbírky“ ze dne 30.11.2012.

Osvědčení bylo doručeno dnem 
5.12.2012, dnem 6.12.2012 je tedy 
sbírka oficiálně zahájena.

 Osoba oprávněná: 
 P. ThLic. Martin Lanži

Bankovní účet:                      
20036-1180703399/0800

Bankovní ústav:                    
Česká spořitelna a.s., 
pobočka Broumov

Finanční prostředky budou využity 
výhradně na obnovu kostelů v regionu 
Broumovska, zejména v rámci projek-
tu Pro život kostelů Broumovska.

Za každý laskavý, i třeba drobný 
dar, upřímně děkujeme.
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Meziměstí – Mieroszów (PKP) většinu ná-
hradního spojení ČR a Polska. V tuto dobu se 
v Meziměstí odbavovaly i vlaky kategorií EC 
a IC.“

Podle železničářů z Meziměstí měli  
o osudu tohoto přechodu jednat v posledních 
dnech zástupci PKP Cargo a ČD Cargo, jak 
ale jednání dopadla, jim není známo. „Po-
slední možnost, jak zvrátit plánované kroky, 
je začátkem ledna, doufáme, že se to podaří,“ 
uzavírá Miroslav Bažant.

 Michael Mareš,  OBZOR-2013-03

Vidím, že se naše Rozhovory s panem 
starostou Milanem Kotrncem pro Brou-
movské noviny stávají pravidelným seriá-
lem a to je dobře. I takto se dají zprostřed-
kovat názory představitele města jeho 
občanům. A proto tedy:

Situace v divadle po odchodu režiséra 
Holka. Jak opatřit nového režiséra, mož-
nosti podpory souboru atd. (Podpora i zá-
jem kulturních pracovníků města) Soubor 
sám se snaží, seč může. Oslovil již řadu 
osobností z blízkého i dalekého okolí, leč 
zatím se nezadařilo. A myšlenka, že místní 
divadlo osiří a bude závislé pouze na dovozu 
kultury mne leká a nenechává lhostejným.

Režisér Jan Holek dostal soubor na úžas-
nou úroveň, v současné době spolupráce 
probíhá v rámci představení, která jsou na-
studovaná. Další vývoj neumím úplně přesně 
odhadnout, bude li potřeba pomoci, budeme 
hledat možnosti. Vývoj jsme sledovali, disku-
tovali a hledali možnosti od počátku léta, kdy 
již bylo zřejmé, že k odchodu může dojít. Hle-
dali jsme v rámci možností města jistoty, kte-
ré bychom mohli nabídnout, aby se vztah ne-
zpřetrhal. Jsem si vědom toho, že ne všichni si 
myslí, že jsme udělali všechno, ale odpovědné 
rozhodnutí musí zodpovědná osoba zvažo-
vat z více pohledů a dopadů na ostatní vazby  
k vztahům k lidem, organizacím a možnos-
tem. Přesto možná proto se situace vyvinula 
taková, jaká je dnes. 

 Na Městské divadlo Broumov pod vede-
ním Honzy Holka můžeme být hrdí. Prezen-
tují své úspěchy v širokém okolí i nad rámec 
regionu a prezentují tím Broumov s jeho oby-
vateli. Soubor má několik osobností, které 
mohou štafetu nést dál, jak formou vzdálené 
spolupráce, tak podle svých představ, to, že 
odcházejí duše a tahouni souboru, může dát 
šanci nástupcům. Nemyslím si, že by vedení 
města mělo výrazně zasahovat do tohoto ži-
vého organismu – vztah by měl být o empatii 
a podpoře. 

Rekonstrukce pivovaru verze 2. Slovo ke 
knihovně i divadlu. Vysvětlení: divadlo mělo 
odjakživa v zákulisí vedle současné míst-
nosti pro herce ještě jednu, po které zůstalo 
v šatně pár schodů do zdi. Dámská šatna, 
větší než současná společná, byla ve vedlej-
ším domě firmy EDA. Po prodeji byl vchod 
zazděn. Kdyby však Městská knihovna 
opustila své současné místo, bylo by vhodné 
a výhodné připojit tyto prostory (nebo jejich 
část) právě divadlu. V současné době není 
ani pro všechny místo u stolu, natož u líčí-
cích zrcadel, chybí sociální zařízení (WC, 
případně sprcha) v patře blíže šaten, neboť 
tréma činí divy a herci někdy i trpí.

Rád bych to probral popořadě. Takže nej-
prve rekonstrukce pivovaru, protože až poté 
budeme moci navázat na další část vaší otáz-
ky.  Nechci pitvat nedalekou historii, ale v té 
dlouhodobé se státníci, církev, města, výraz-
né osobnosti shodly v názoru, že vývoj může 
jít dopředu přes vzdělání (mám pocit, že tato 
vize v současné společnosti místy chybí). 
Broumov má budovu, která už při svém vzni-
ku byla citlivým místem ve vztahu k  podniká-
ní (konkurenci) ve městě (městský pivovar), 
vzdělání v té době bylo v rámci doby zajištěno 
a společensky respektováno. Současnost je 
jiná.

Současný stav ZUŠ je takový, že varian-
ta nemožnosti fungování v současné budově 
musí být řešena minimálně z dlouhodobého 
hlediska. Prostory knihovny ve vztahu na 
vzdělanost, případně kulturní pohodu oby-
vatel jsou v rámci současných norem nedo-
stačující. Varianta sídla těchto složek města 
v měšťanském pivovaře mně není proti mysli. 
Přiznám se, že jsem byl  poměrně dlouho za-
stáncem názoru na alespoň částečné komerč-
ní využití, aby si budova zaplatila alespoň 
provoz. Názor jsem poopravil. Pro názornost 
- „většina stavebníků si dnes postaví domek  
s dvěma koupelnami, přestože v „oblíbeném“ 
výpočtu využití by mu v průměru stačila jed-
na i pro potřeby souseda“. Město chce řešit 
tuto situaci ve svých prostorách z toho dů-
vodu, že vlastnické právo k budově mu dává 
možnost regulace nákladů nutných k zajiště-
ní těchto služeb.

 Druhá část otázky je až tou další fází vý-
voje, co s budovami po přestěhování. Vámi 
navrhovaná varianta je také proveditelná.  
V současné době lze problém místa řešit snad 
pouze na úkor ubytovny.  Divadlo by si za-
sloužilo mimo jiné i klimatizaci (to jen z po-
hledu diváka). Těch prostor v majetku města 
k řešení je spousty a zároveň jsou vznášeny 
žádosti (mnohdy požadavky) ze stran nesou-
visejících s majetkem města, ale měšec je jen 
jeden a má omezený objem a polemika rozdě-
lení je společensky a zájmově složitá.        

     
Rekonstrukce silnice na Pasa. Stále čas-

těji se setkávám se všeobecným míněním, že 
se nic nedělá, nikoho není vidět a peníze jistě 
odtékají. Nebylo by to na kontrolu?

Celá investice má svůj harmonogram, 
který byl představen  při zahájení. Průběh 
měsíce, kdy byla zavřena Pasa, si dovedu 
představit v jiném tempu prací, nicméně nej-
sem odborník neznám technologické normy 
a neznám harmonogram prací firmy ve vaz-
bě na využití strojů a jiné zakázky. V průbě-
hu první etapy jsem se několikrát setkal se 
stavbyvedoucím odpovědným za průběh  
a byl jsem průběžně informován o postupu  

Rozhovor č. 3 se starostou Broumova 
panem Milanem Kotrncem



broumovské noviny 2 (2013), strana 8

a řešení problémů, včetně omezení některých 
prací. První fáze proběhla v termínu a další 
nás čeká. Před začátkem investice  byla pre-
zentována fakta o průběhu a předpokládám, 
že budou dodržena nebo vysvětlena odpo-
vědnými osobami. Počátkem ledna tohoto 
roku jsem se opět sešel se zástupci investora  
a zhotovitele. Další schůzka proběhne kon-
cem února a upřesní se časový harmonogram. 
Rozhodující bude počasí, špatně odhadnutý 
začátek a návrat zimy může celou investici 
časově zkomplikovat. Nechci přivolávat pro-
blémy a ani vznášet soudy nad něčím, co ještě 
nezačalo – to není můj styl!    

Jak hodnotíte výsledky krajských a se-
nátních voleb?

Ve volbách jsem odhadl snad pouze velmi 
nízkou účast a možná důvěru v sociální de-
mokracii. 

Z mého pohledu nejsou volby  tragédie, 
kdo přemýšlí a snaží se vnímat nálady ve spo-
lečnosti,  ví – to je signál. Lidé ztrácí důvěru  
v základní jistoty. Stále je čas a lze s lidmi (vo-
liči) hovořit,  hledat cesty k dobré atmosféře 
ve společnosti a demokratické dohodě s řeše-
ním. Jsme stále národ, který je velmi skrom-
ný, (obzvláště starší generace) a také variabil-
ní - přizpůsobivý. Politici zvolili jednodušší 
cestu, začalo se se společností manipulovat 
a převážily negativní emoce místo složitější 
cesty, kdy se vysvětluje, hledá dohoda, která 
vede ke kompromisním  řešením. 

Mladší a střední generace ztratila zájem 
se vyjádřit a mimo straníků nebo zaintereso-
vaných se k volbám nedostavila. To je to roz-
hodující procento, které vytváří a bude nebo 
může formovat další generace. Bohužel si již 
jedno zklamání nedávno zažili. Do budoucna 
jsem optimista, tedy pokud se vrátí zdravý 
(možná selský) rozum a nebudeme vnímat 
předvolební prohlášení jako  reklamu – na-
příklad „aktivní kyslík“ v pracích prášcích  
a podobné nesmysly.

Jaký máte názor na církevní restituce?

V poslední době jsem se o toto téma zají-
mal a přečetl názory politiků (i předvolební 
programy), představitelů církve, ale i opo-

nentů například novináře Josefa Klímy a dal-
ších na toto téma. Včetně výkladů k právu při 
vzniku Československa, případně období po 
druhé světové válce, nebo po roce 1989, včet-
ně popisu dalšího možného vývoje. Zajímavé 
čtení, doporučuji, aby si každý udělal názor 
sám. Pro mne je momentálně rozhodující to, 
co jsem zažil v posledních letech, že stát, stát-
ní firmy, potažmo politici, se neuměli o veřej-
ný majetek postarat, což církev v minulosti 
uměla. I když ve svém zájmu, ale měla svůj  
cíl, ale to se nedá upřít ani politikům – s tím 
rozdílem, že církev řešila dlouhodobý obzor 
nebo blaho (?). Volby  jsou přeci jen častější 
a tomu odpovídají i cíle. Nicméně další vývoj 
ukáže, jak to kdo myslel upřímně.

Dovedu si představit, že církev může 
vstoupit do společenského dění na Brou-
movsku jistou spoluúčastí na společenském 
životě, například spoluprací na středním 
vzdělání – třeba církevním gymnáziem. Vrá-
cení majetku nese i odpovědnost materiální  
a personální. Současná i následující generace 
to bude muset řešit.

  
Jak hodnotíte amnestii prezidenta re-

publiky?

Nejsem přesvědčen o tom, že to je správ-
né rozhodnutí, ani nevěřím důvodům, které  
k tomu vedly. Dle mého měla část amnestie 
odvést pozornost občanů od druhé části, kte-
rá je účelová. Z pozice města je to protitah, 
proti našim aktivitám. Snažíme se podpořit 
Policii ČR, posílili jsme městskou policii, sna-
žíme se pracovat s asistenty prevence krimi-
nality, děláme projekty zaměřené na sociálně 
vyloučené občany, a tím zvýšit pocit bezpečí 
občanů ve městě. Při vší úctě k panu prezi-
dentovi a slušným  lidem si myslím, že rozsah 
amnestie není dobrý.  

Děkuji panu starostovi za čas věnovaný 
Broumovským novinám a těším se na další 
možnou spolupráci. Mně osobně velice im-
ponuje, že pan starosta je především člověk 
a tak se chová i k Broumovským novinám. 
„Vysokého úředníka“ jsem v jeho chování bě-
hem rozhovorů nezaznamenal. A to je dobře  
a dnes i vzácnost. 

Antonín Kohl

V době před přijímacím řízením na střed-
ní školy často na gymnáziu slyšíme tuto otáz-
ku od rodičů žáků pátých tříd. Odpovědět jim 
během vzdělávání na nižším stupni základní 
školy měli učitelé, výchovní poradci a ředitelé 
základních škol. Ti však, zvláště na úplných 
základních školách, o víceletém gymnáziu 
raději mlčí, neboť se údajně obávají odchodu 
tzv. talentovaných žáků ze svých škol. Sku-
tečné důvody jsou však mnohem prozaičtější 

- jsou to důvody ekonomické. Všechny školy 
dnes, základní i střední, bojují o každého 
žáka, protože peníze v dnešním systému fi-
nancování škol jdou za žákem. Blázen každý 
ředitel základní školy, který by nějakému žá-
kovi doporučil odchod do primy víceletého 
gymnázia. Tak se raději o víceletém gymná-
ziu mlčí, a kdyby jen to, žákům pátých tříd  
a jejich rodičům se říká, že gymnázium je 
pro ně příliš těžké, že tam ztratí mládí a že 

všeobecné vzdělání je veskrze k ničemu. A do 
konce se někde odmítají vydávat přihlášky ke 
studiu. 

Takže k čemu je vlastně to osmileté gym-
názium dobré, když se ho základní školy to-
lik bojí? Cíle máme stejné  - jsou gymnáziu  
i základním školám dány školským zákonem 
(i na nižším stupni gymnázia žáci nezískají 
nic jiného než základní vzdělání):  „Základní 
vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili 
potřebné strategie učení a na jejich základě 
byli motivováni k celoživotnímu učení, aby 
se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené pro-
blémy, účinně komunikovat a spolupracovat, 
chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvoře-
né hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní 
a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kultur-
ním a duchovním hodnotám, poznávat své 
schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat je 
spolu s osvojenými vědomostmi a dovednost-
mi při rozhodování o své další životní dráze  
a svém profesním uplatnění.“ (§ 44 školského 
zákona)

Cíle máme stejné, v čem je tedy rozdíl? 
Rozdíl je v hloubce naplňování těchto cílů. Ve 
školském zákoně a ani nikde jinde není sice 
napsáno, že by na gymnázium měli odcházet 
pouze tzv. talentovaní žáci, ale tradičně tomu 
tak je a gymnázium je v naší školské soustavě 
dlouhodobě chápáno jako tzv. výběrová ško-
la. Tato „výběrovost“ s sebou téměř automa-
ticky nese pro učitele i žáky gymnázia mnohá 
pozitiva: 

méně kázeňských problémů;
zájem žáků o výuku;
při výuce tak lze probírat látku více do 

hloubky, více opakovat, řešit více příkladů, 
více procvičovat ...

zkrátka na vše je více času;
lze tak dělat jinak nemyslitelné aktivity;
učitelé se mohou věnovat i tomu, aby žáky 

učení bavilo, aby si našli ten svůj oblíbený 
předmět;

žákům může být dána mnohem větší sa-
mostatnost;

na žáky lze přenést mnohem větší zodpo-
vědnost za své vzdělávání;

lze uskutečňovat „kulturní perpetuum 
mobile“, tj. starší žáci učí mladší (zejména  
v nejrůznější mimotřídní činnosti - školní ča-
sopis, divadlo, sbor, sportovní turnaje, filmo-
vé studio atp.) a ti, když dojdou do jejich věku, 
jsou už lepší a opět učí ty mladší;

žáci mají od útlého věku mezi staršími 
žáky mnoho pozitivních vzorů;

odchod žáka ze ZŠ umožňuje, aby zažil 
během školní docházky více rolí, což je pro 
život velmi důležité.

Výsledek:  Žáci jsou ve škole spokojeni.

Závěr 1 - vzkaz pro rodiče žáků z 5. tříd 
základních škol: Máte doma žáka 5. třídy zá-
kladní školy? A ani nevíte, že do školy chodí, 
protože všechno zvládne sám? Je zvídavý? 
Nenudí se ve škole? Nemohl by se rozvíjet 
více? MOHL! Podejte mu přihlášku do pri-

K čemu je víceleté gymnázium? 



  broumovské noviny 2 (2013), strana 9

my víceletého gymnázia! Co tím ztratíte? Vy 
pár chvil svého času, Vaše dítě nic - to může 
jenom získat - kreativitu, samostatnost a se-
bevědomí. A jestli Vám někdo říkal, že děti 
na gymnáziu ztratí mládí, pak tomu nevěřte. 
Opak je pravdou. Ony ho zde najdou a plno-
hodnotně prožijí! A přidaná hodnota - kvalit-
ní všeobecné vzdělání a obrovské šance v dal-
ším středoškolském a vysokoškolském studiu 
- přijde jaksi sama.

Závěr 2 - vzkaz pro učitele, výchovné po-
radce a ředitele základních škol: Omlouvám 
se za invektivy uvedené v úvodu mého člán-
ku. Věřím, že věci tam popsané jsou zcela 
výjimečné a že čestná základní škola se takto 
vůči svým žákům a rodičům nechová. Děkuji 
všem učitelům základních škol z přilehlých  
i odlehlých broumovských a polických končin 
za kvalitně připravené žáky, kteří přicházejí 
do našeho osmiletého i čtyřletého gymnázia.

PaedDr. Karel Výravský, 
ředitel Gymnázia v Broumově

Tříkrálová sbírka 2013 
v Broumově 

Tříkrálové sbírky se v naší republice staly 
pěknou tradicí. V sobotu 5. ledna jsme měli 
tak možnost potkávat koledníky v našem 
městě, ale také v některých okolních obcích. 
Setkání s touto trojicí králů vždy potěší a ka-
ždý rád přispěje nějakou částku na sbírku, 
která je bezpochyby vždy účelná a peníze ze 
sbírky se dostanou do správných rukou. Sbír-
ku pořádá již řadu let Charita České republiky 
za podpory mnoha místních dobrovolníků.

 Tříkráloví koledníci letos chodili v Brou-
mově, Křinicích a Martínkovicích.  Přišli  
s koledami a nezapomněli každé navštívené 
místo označit iniciálami K-M-B. Všichni or-
ganizátoři (vesměs dobrovolníci) pojímají 
tuto akci jako společenskou událost.

Z vybraných peněz mají organizátoři sa-
mozřejmě radost, ale není to nejdůležitější 
- nejlepší odměnou pro ně je  příznivá reakce 
lidí, které koledníci navštíví.

Je vidět, že  tato námaha má stále smy-
sl. Výtěžek sbírky bude použit na přímou 
podporu osobám v nouzi, pomoc a podporu 
starším, osamoceným a nemocným lidem, 
na podporu sociálního zařízení  Dům na půl 
cesty  Náchod, na podporu projektu Sv. Anna 
– Domov pro matky s dětmi Náchod, ale také  
podporu charitním a ošetřovatelským služ-
bám. 65% vybraných prostředků bude urče-
no pro oblast konání sbírky, 35% prostředků 
bude pro organizaci pomoci národním a za-
hraničním humanitárním aktivitám.  

Děkujeme všem organizátorům této sbír-
ky, všem dětem, které představovaly Kašpa-
ra, Melichara a Baltazara a všem dospělým, 
kteří děti doprovázeli a pomáhali jim. 

Petr Cirkl  

Z činnosti 
Policie ČR
Na přelomu roku se Broumovsko dostalo 

do pozornosti médií třemi událostmi:
• Pětadvacetiletý muž srazil o půlnoci na 

Silvestra svým autem o rok mladšího muže, 
otce dítěte, který na místě zemřel. Řidiči hro-
zí až šest let vězení.

• V Polákových domech v Broumově došlo 
po pitce k hádce, která skončila tragicky. Še-
stadvacetiletý muž pěstí do hlavy a kopáním 
zabil 52 letého příbuzného. Hrozí mu 10 -18 
let vězení. Zaleží na právní klasifikaci činu.

• V klášterní zahradě zemřela na podchla-
zení známá broumovská žena. Cizí zavinění 
nebylo prokázáno.

• Do Broumova se po amnestii vrátilo 10 
lidí. Jeden z nich ztropil výtržnost při vymá-
hání dávek. Druhý ztropil výtržnost a vyhro-
žování  mezi rodinami. Musela zasáhnout 
hlídka policie.

• Nejvíce se opět kradlo: 700 l nafty bylo 
odčerpáno z lokomotivy v Meziměstí. Škoda 
činí 21.000 Kč. Na stejném místě bylo z ná-
kladních aut odčerpáno 242 l nafty. 

• V Dukelské ulici bylo z osobního auta 
odčerpáno 30 l benzínu a poškozena nádrž.

• Na Mírovém náměstí v Broumově došlo 
k vloupání do sklepa, kde bylo odcizeno elek-
trické nářadí.

• Ze skladu stavebnin byly ukradeny ob-
kladačky a dlažba v hodnotě třiceti tisíc.

• Dvakrát si odnesla „návštěva“ v rodině 
mobilní telefon.

• Vandal, který se vracel v noci Masary-
kovou ulicí, poškodil několik aut ulomením 
bočních zrcátek a z jednoho z nich ukradl ka-
zetový přehrávač.

•  Opilci rozbili výlohu herny v Meziměstí.
• Asi pomstou nespokojených klientů 

bylo poškození sociálního zařízení v budově 
č. 2 Městského úřadu v Broumově.

• Policie přijala oznámení, že neznámý 
pachatel nabízí peníze za zmlácení svých ne-
přátel.

• Hlídka policie opět šestkrát vyjížděla  
k porušování občanského soužití.

• Založení nedovolené skládky v Mezi-
městí bude šetřit orgán životního prostředí.

•  Bylo uloženo 8 blokových pokut převáž-
ně za přestupky v dopravě.

Za informace děkujeme komisaři 
Ing. Bc. Šumpíkovi                                   ZS

Konečně snad bude 
ve městě 

méně psích  hovínek
S povděkem jsem zaregistroval, že pra-

covníci Technických služeb  v Broumově za-
čali u některých odpadkových košů instalovat 
držáky na sáčky na psí exkrementy. Snad to 
konečně přinutí některé psí páníčky k tomu, 
aby konečně začali hovínka po svých psech 
uklízet a nenechávali je na chodnících či tráv-
nicích. Zatím je skrývá sníh nebo spadané 
listí, ale na jaře asi uvidíme opět tu pohromu.

Na toto téma jsem již několikrát v minu-
losti psal, ale asi to moc nepomohlo. Nevím, 
zda někdy městská polici nějakému páníčkovi 
či paničce ve městě za to, že po svých psech 
neuklízejí, dala pokutu, ale asi ne. Asi to ani 
nejde, to by museli mít velké štěstí, aby to 
mohli zaznamenat. No, a když na to upozorní 
někdo jiný, tak se v mnoha případech dočkáte 
odpovědi, co je vám do toho. A tím to končí. 
Asi ještě skutečně v té „Evropě“ nejsme.

Díky tedy za počin Technických služeb 
k zlepšení situace. Snad to konečně zabere 
a pomůže. Bylo by to dobré. Možná, že by to 
ještě chtělo samolepky, které by se nalepily 
na odpadkové koše, jak to dělají v Izraeli. Jed-
nu jsem Vám tam vyfotil, abyste tomu věřili.  
A asi to tam funguje, protože tam skutečně 
hovínka na ulicích nebo trávnících nejsou.

Děkuj předem těm, kteří to pochopili a po 
svých pejscích uklízejí.                Petr Cirkl   

DOBRÝ / SLUŠNÝ PES 
NEZNEČIŠŤUJE / NEDĚLÁ 
NEPOŘÁDEK 

Nedá se nic dělat, je potřeba se ohnout 
a sebrat to do igelitového pytlíku 
a potom hodit do nejbližšího koše. 
 
Pokuta je 350 NIS. 
(1 šekel je cca 5,07 Kč). 
Vedení čtvrtí Nachlato, Rechavia 
a Šaarej chesed 

 



broumovské noviny 2 (2013), strana 10

Svátek Tří králů si na 
broumovském náměstí 
nenechalo ujít přes dvě 
stě návštěvníků 

V neděli 6. ledna se na Mírovém náměstí 
v Broumově uskutečnily oslavy příchodu Tří 
králů. Sváteční průvod započal svou cestu 
krátce po 17. hodině u informačního centra. 

Atmosféru Vánoc připomenuli žáci 
ZUŠ Broumov hrou na žesťové nástroje na 
osvětleném balkoně budovy bývalého Café 
Herzog. Průvod v čele s andělskou družinou 
doprovázel mluveným slovem Martin Lanži, 
vedoucí duchovní správy římskokatolické 
farnosti. Na závěr cesty je u Mariánského 
sloupu přivítal starosta města Milan Kotrnec  
a doprovodil je   k  právě narozenému  Ježíškovi.  
U něj již čekali prostí pastýři s živými zvířaty. 
Návštěvu doprovodilo pěvecké vystoupení 
studentů broumovské ZUŠ. 

Dle legendy tři králové Kašpar, Melichar 
a Baltazar, mudrci z Východu, vyčetli naro-
zení Ježíše, velkého krále neboli krále všech, 
z hvězd. Uctili ho tedy svou návštěvou krátce 
po narození v Betlémě. Jeden z nich Ježíška 
podaroval zlatem, druhý kadidlem a třetí 
myrhou. Dary symbolizovaly královskou dů-
stojnost, oběť a lidství. 

Dětem organizátoři akce připravili teplý 
čaj zdarma, který každoročně věnuje Hotel 
Praha. Velké poděkování patří Martinu We-
berovi a Martinu Netíkovi za zapůjčení zví-
řat, která neunikla pozornosti žádnému dět-
skému oku. I přes nevlídné počasí přivítalo 
královskou družinu na náměstí přes dvě stě 
návštěvníků. 

Text: Lucie Lesáková 
Foto: Jan Záliš, Tomáš Cirkl, Barbora 

Hrdá
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Mistři svého oboru
Člověk někdy až s otevřenými ústy musí 

obdivovat šikovnost a mistrovské dovednos-
ti některých lidí. Takový obdiv sklidil pilot 
vrtulníku letecké záchranné služby, jehož 
posádka zachraňovala život pacienta v naší 
obci. Uklízeli jsme přes noc napadaný sníh, 
když se nám objevil nad hlavami. Hned pře-
mýšlíte, co se stalo, kdo je tak ohrožen, že 
je třeba této pomoci. Najednou začal klesat  
v místech, kde je snad nejhustší zástavba 
domů hned v blízkosti hlavní komunikace, 
všude plno drátů, stromů. Navíc se zvedl ten 
čerstvý prašan a vytvořil neproniknutelnou 
clonu, slyšet byl jen motor.  Když bylo koneč-
ně vidět, seděl na krajnici s využitím kousku 
trávníku a nájezdu na mostek přes potok. 
Těžko uvěřitelné, když si to místo prohléd-
nete. Po zásahu na záchranu pacienta, který 
byl v přímém ohrožení života – dnes se mu již 
daří mnohem lépe, byl i odlet velice bravurní.  
Myslím, že pro očividné svědky to byl nezapo-
menutelný zážitek. Také obec zaslala Letecké 
záchranné službě DSA v Hradci Králové po-
děkování za záchranu života. Pominout nelze 
ani dík rychlé záchranné službě, která tuto 
pomoc přivolala. 

Irena Gabrielová, Heřmánkovice 

Návštěva 
v broumovském 

domově důchodců 
Po vystoupení našich dětí na srazu se-

niorů a důchodců v Rožmitále, které se ko-
nalo 15. prosince, jsme se rozhodli, že toto 
vystoupení zopakujeme i pro babičky a dě-
dečky v jejich domově. Vše jsme domluvili  
s paní Pavlínkovou na 20. prosince. V hodi-
novém vystoupení naše děti ukázaly, co umí, 
aby alespoň na chvíli tyto seniory rozveselily  
a přivedly na pozitivní myšlenky. Děti pak za 
odměnu dostaly nějaké sladkosti a naše orga-
nizace děkovný list s věnováním. V letošním 
roce se budeme snažit s vystoupením našich 
dětí navštívit i ostatní domovy důchodců na 
Broumovsku. 

Konec roku 2012 
I naše organizace MSČČK Rožmitál 

se v předposlední den důstojně rozloučila  
s tímto rokem. Do naší bývalé školy jsme po-
zvali všechny naše členy i s jejich rodinami 
rozloučit se se starým rokem a přivítat nový. 
Dvanáct dětí, které tvoří náš soubor, zahájilo 
pod vedením Věry Štěpánové podvečer svým 
vystoupením se sborovým tancem, zpěvem  
a básničkou. Nechyběl sólový tanec a nako-
nec všechny okouzlil svým výstupem náš 
kouzelník. Krásný a pohodový večer plný 
přátelství a srdečnosti jsme ukončili menším 
ohňostrojem. 

V novém roce přejeme všem hodně štěstí 
a hlavně zdraví. Přání patří též vydavatelům 
Broumovských novin.  

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš

V loňském roce vedení Základní umě-
lecké školy v Broumově zakoupilo digitální 
varhany, které jsou umístěny v budově Staré 
radnice na náměstí. I letos se žáci Zušky mo-
hou těšit na nové hudební nástroje a pomůcky 
zhruba za dvě stě tisíc korun. 

Mezi největší  plánované investice le-
tošního roku patří rekonstrukce sociálního 
zázemí a oprava stropních konstrukcí v bu-
dově umělecké školy, které budou provedeny 
během letních prázdnin. Investorem je město 
Broumov. To se, společně s uměleckou ško-
lou, podílelo na financování demolice příčky 
mezi tanečním sálem a učebnou výtvarného 
oboru. Na rozšíření tanečního sálu přispěla  
i firma Hobra Školník, která věnovala deset 
tisíc korun. K dokončení rekonstrukce taneč-
ního sálu ještě zbývá osadit podlahu speciál-
ním povrchem takzvaným baletizolem za 55 
tisíc korun. 

Děti navštěvující hudební obory již užíva-
jí nové studiové bicí značky Sonor. „Bicí sou-
prava je profesionálním nástrojem se stabilní 
mechanikou a dobře znějícími činely. Ve škole 
jsou nyní používány nástroje takzvané školní 
řady, které jsou určeny zejména pro cvičení 
na nástroj a v případech, kdy nejde o výstupní 
zvukový efekt. Vzhledem k tomu, že děti čas-
to vystupují na veřejnosti, bylo nutné pořídit 
tuto profesionální soupravu, která dětem 
umožní udělat si představu o bicích nejen po 
mechanické, ale zejména zvukové stránce“ 
řekl k nákupu bicí soupravy za 33 tisíc ko-
run učitel Zdeněk Záliš. Orchestry a soubory 
broumovské umělecké školy se mohou těšit  
i na další perkusní nástroje, kterými budou 
během tohoto roku vybaveny. 

Zkrátka nepřijdou ani další obory vyučo-
vané v broumovské  Základní umělecké škole. 
Pro výtvarný obor byl zakoupen grafický lis 
profesionální úrovně, na kterém se děti bu-
dou učit nejrůznějším grafickým technikám. 
Dále dataprojektor nebo profi vybavení zvu-
kové aparatury jako jsou mikrofony, mixážní 
pult a další technické pomůcky celkem za 57 
tisíc korun, které budou sloužit literárně dra-
matickému a hudebním oborům. 

Na otázku, jaké investice ještě letos brou-
movskou ZUŠku  čekají, odpověděl ředitel 
Štěpán Přibyl. „Bude to rekonstrukce počí-
tačové sítě jak v Broumově, tak v Meziměstí. 
Počítače, které ve škole užíváme, jsou krajně 
zastaralé, a modernizace je více než nutná. 
Chceme počítači vybavit zbývajících 5 uče-
ben v hlavní budově a dvě v budově Staré rad-
nice. Zakoupen také bude nový počítačový 
software, který kolegům obecně ulehčí výuku 
a ušetří čas s nutným papírováním. Vyučující 
tak mohou ušetřený čas věnovat tvůrčí práci“. 

Základní umělecká škola v Broumově 
nově navázala spolupráci s vedením věznice 
v  Odolově, kde vězni repasují staré hudební 
nástroje. Bývalý profesionální houslista Pa-
vel Staněk, který nyní v Odolově  slouží jako 
strážný, oslovil vedení broumovské školy  
a věnoval dětem šest kusů houslí v hodnotě 
zhruba 27 tisíc korun. Jedná se o tři kusy tří-
čtvrtečních housliček a tři kusy velkých hous-
lí. Spolupráce bude nadále pokračovat. Vězni 
chtějí pro broumovskou školu vyrobit melo-
dický bicí nástroj Marimba, pro který nejprve 
musí sehnat dobře vyschlé akátové dřevo, ze 
kterého se vyrobí znělé kameny. Vedení umě-
lecké školy se proto obrací také na broumov-
skou veřejnost s prosbou o pomoc při shánění 
této unikátní dřeviny. 

Broumovská ZUŠka investuje 
do profesionálního vybavení

Ohlédnutí 
za svátečními 
prosincovými dny
Krásným zakončením adventního času 

bylo společné setkání žáků 1. stupně naší školy 
v klášterním kostele svatého Vojtěcha. V úvo-
du přivítala všechny děti paní ředitelka Mgr. 
Vlasta Šrottová. Navodila příjemnou atmosfé-
ru, která pokračovala v podobě netradičního 
dárku. Tento dárek připravil pan Karel Valeš.  
V jeho podání se kostelem nesly tóny vánoč-
ních písní a koled, které hrál na trumpetu. 
Poté žáci společně zazpívali připravené vá-
noční koledy. Společné zpívání podpořili svo-
jí účastí i žáci a učitelé druhého stupně.

V předvánočním čase stihli školáci při-
pravit mnoho pěkných pohlednic, kterými 
podpořili Tříkrálovou sbírku katolické cha-
rity.

První lednové dny byly ve znamení ná-
vštěv předškoláků. Děti z mateřských škol si 
mohly vyzkoušet práci v lavicích i mimo ně 
pod vedením paní učitelky Mgr. Lenky Ko-
láčné a paní učitelky Mgr. Evy Hubkové. Pro-
gram byl pro děti zajímavý a atraktivní. Bu-
doucí školáci si také mohli prohlédnout první 
třídy a sledovat práci prvňáčků.

Za učitelky 1. stupně 
Mgr. Květoslava Golová 
a Mgr. Helena Sekelská
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Vánoční výšlap 
na Hvězdu 
28.12.2012
Tento každoroční výšlap, konaný občan-

ským sdružením SFK Opat, byl již 5. roční-
kem v pořadí. Celé akce se zúčastnilo na tři 
desítky lidí a tři psi. Byla to velice různorodá 
skupina, ve které byli nejen dospělí, nýbrž i 
školou povinní.

Počátek celé akce byl kolem desáté hodi-
ny dopolední, kdy se všichni účastníci sešli v 
klubovně SFK Opat v Sadové ulici. Samotný 
výšlap byl zahájen o hodinu později poté, kdy 
většina zúčastněných se náležitě přestrojila 
do dobových kostýmů.

Trasa výletu vedla okolo stadionu Opo-
čenského, po turistické cestě kolem křížků 
do sousední vesnice Křinice. V Křinicích 
jsme se jako každým rokem zastavili u Brány 
času, kde jsme zdokumentovali naši výpravu. 
Následující zastávka byla až u kapličky pod 
Hvězdou kvůli náležitému občerstvení před 
nejnamáhavějším úsekem trasy. Po zledova-
tělých schodech nahoru ke kapli Panny Ma-
rie Sněžné, zvané Hvězda, se podařilo vyjít 
všem členům výpravy bez úhony. V místní 
restauraci jsme museli strávit delší čas nejen 
kvůli občerstvení, nýbrž i kvůli nabrání do-
statečných sil pro návrat do Broumova.  Bě-
hem zaslouženého odpočinku většinová část 
skupiny v kostýmech pózovala fotoaparátům 
přítomných turistů.

V době návratu se skupina SFK Opat 
rozdělila na dvě skupinky, přičemž první 
skupinka se pomalu ale jistě vracela zpět do 
Broumova, aby nachystala večerní posezení. 
Druhá skupina šla prozkoumat území zvané  
Supí hnízdo. Na Supím hnízdě se výletníkům 
naskytl rajský pohled na Broumovskou kot-
linu. Avšak již se blížil čas návratu, a tak se 
všichni odebrali na zpáteční cestu do klubov-
ny, kde na ně již čekalo bohaté občerstvení.

Mgr. Naďa Bláhová
Foto: Ing. Jitka Schmídová

Didgeridoo solo v Městském divadle  -
páteční ochutnávka domorodé Austrálie
11. ledna se páteční večer v broumovském divadle proměnil v domorodou Austrálii. Ondřej 

Smeykal, významný český profesionální hráč a průkopník hry na domorodý nástroj didgeri-
doo, přijal pozvání do našeho města a prezentoval zde toto nevšední cizokrajné umění. 

Předtím, než stěny divadla rozezněly první bručivé tóny, seznámil přítomné posluchače  
s historií vzniku tohoto nástroje a technikou hraní. V tradiční podobě používali australští Abo-
riginci termity vyžraný kmínek eukalyptu, který se po vyčištění dutiny na užší straně trubky 
opatřil náustkem ze včelího vosku a technikou vibrujících rtů rozezněl. Výsledkem byl dlouhý 
nepřerušovaný vibrující tón. „Je důležité umět nástroj správně používat a zejména správně 
dýchat. Nepřerušovanost hry je zajištěna takzvaným cirkulačním dýcháním,“ objasňoval On-
dřej. 

Po krátkém úvodu se již všichni dočkali kýžené hudební vložky. Husí kůži nahánějící „bru-
čení“ vibrovalo v každém z nás. Ze dvou třetin naplněné divadlo ovládlo naprosté ticho a pocit 
vzrušení. Během svého akustického vystoupení Ondřej vyměnil celkem 6 různých hudebních 
nástrojů. Na závěr pozval všechny zájemce na pódium, kde si mohli vyzkoušet hru a její obtíž-
nost na vlastní kůži a vychutnat zvláštní tóny opravdu zblízka. Zážitek to byl exkluzivní.

Text: Lucie Lesáková
foto Tomáš Cirkl
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Skvělý koncert T.O.P. 
Dream Company 

v Broumově

Na poslední adventní neděli měli Brou-
mováci možnost  účastnit se v sále Infocen-
tra skvělého koncertu hudebního seskupení 
T.O.P. DRAM Company z Prahy. Tato dva-
náctičlenná kapela se zaměřuje především 
na funky – soulovou hudbou, ale v jejich re-
pertoáru je řada skladeb ovlivněných jazzem, 
reggae, balkánskou hudbou, ale i současným 
popem. Během své existence kapela odehrála 
spoustu koncertů jak doma, tak v zahraničí. 
Kapelu jste mohli slyšet zejména v pražském 
Lucerna Music Baru, ale také na festivalech, 
ale i třeba na významných plesech. Jejich 
koncertu jsme se také dočkali i v našem měs-
tě, zásluhou ředitele naší ZUŠ – Štěpána Při-
byla, který je s kapelou v úzkém kontaktu.

Nyní v čele kapely stojí vokální sekce 
se zpěvákem Martinem Růžou a Ondřejem 
Jonášem. V roce 2009 jim vyšlo první DVD 
„Live In Prague“, které jim pokřtil populár-
ní herec Ivan Trojan, o rok později studiové 
album „Keep On Movin‘“. U křtu tohoto CD 
byly Aňa Geislerová, Marta Issová a Simona 
Babčáková. V roce 2011 natočili videoklip  
k písni „ Keep Your Hands Off My Girl“. Po-
pularita kapely stále roste a také je čeká řada 
dalších koncertů u nás i v zahraničí.

Přesto, že advent v Broumově byl na 
akce velmi bohatý, možná že až příliš, na je-
jich koncert do sálu Infocentra přišlo kolem 
stovky jejich fanoušků. Koncert byl v rámci 
4. adventní neděle uspořádán pro posluchače 
zdarma, a tak jsme přece jenom počítali ještě 
s vyšší účasti příznivců hudby. Ale Štědrý den 
již klepal na dveře (koncert se uskutečnil 23. 
prosince), a tak  přišli jen ti nejvytrvalejší.

Ohlas na koncert byl velmi pozitivní  
a skutečně se líbil. Mluvil jsem také s Brou-
movačkou, která již řadu let žije ve Velké Bri-
tánii, a která si tento koncert ve svém rodném 
městě nenechala ujít. Má ráda tento žánr,  
a tak se jí koncert líbil. Je přesvědčená o tom, 
že by jejich koncert měl v Británii také velký 
úspěch. Řekla, že máme být rádi, že tak dob-
rou kapelu u nás máme.

Poděkování za uspořádání patří oddělení 
kultury Města Broumov a také kulturní ko-
misi města, kteří zajišťovali konání koncertu. 
Nebylo snadné plně uspokojit technické po-
žadavky kapely, ale podařilo se jim to.

Petr Cirkl                  foto Barbora Hrdá
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Bez sponzorů 
by to prostě nešlo
Stále více se při pořádání kulturních 

programů ve městě přesvědčujeme, že bez 
sponzorské činnosti by se některé akce ne-
mohly vůbec uskutečnit. V posledních letech 
bohužel zaznamenáváme úbytek těch, kteří 
nás dříve jako sponzoři podporovali, ale stále 
nám mnozí zůstávají věrní.

To se také projevilo před konáním vý-
znamných akcí ve městě, jako bylo rozsvícení 
vánočního stromku na 1. adventní neděli, ale 
také na Tři krále a konečně i při pořádání Ple-
su města Broumova dne 19. ledna.

Nemůžeme však zapomenout i na kolek-
tiv spolupracovníků, kteří pomáhají při těch-
to akcích bez nároku na jakoukoliv finanční 
odměnu. Jsou to prostě lidé, kteří mají zájem 
na tom, aby se ve městě stále něco dělo a aby 
se tyto akce staly tradičními. Oceňujeme také 
pravidelnou pomoc ze strany Rady města, 
městského úřadu a Technických služeb.  

Alespoň jednou za rok je třeba tyto stálé 
sponzory jmenovat a veřejně jim poděkovat.

Jedná se tedy o Radu města Broumova, 
Městský úřad v Broumově, Technické služby 
města Broumova, DDM Ulita Broumov, Zá-
kladní uměleckou školu v Broumově, firmu 
Z-Trade, Reality Rojkovič, Ekofarmu Vlkovi, 
ekofarmu Bošina, VEBU Broumov, Servis 
Černý, Pel-Mel, velkoobchod papírem, firmu 
LUTOMA, pojišťovnu Kooperativa, Brou-
mostav, s.r.o., firmu SSP, spediční a staveb-
ní práce Lesák, Benediktínské opatství sv. 
Václava v Broumově, občerstvení Sudetka 
Broumov, PIN studio, prodejnu EDA v Brou-
mově, firmu HS Flamingo, firmu VELUX, 
Kvíčerovské pekárny Police nad Metují, oční 
optiku Šrott v Broumově,  firmu MICRONET 
Broumov, firmu Euro Oil Broumov, Teta dro-
gerii Kašparovský, relaxační centrum Denni-
pe-H,  organizaci Český svaz žen v Brou-
mově, Českomoravskou stavební spořitelnu 
Broumov, Bohuslava Šolce z Vižňova, Pavla 
Prchlíka z Chvalkovic, firmu WENET Brou-
mov – pan Martin Weber a další.

Jen na Ples města Broumova přispělo le-
tos celkem 95 sponzorů, někdy jen drobnými 
předměty, ale přesto jejich dárky byly milé.

Věříme, že i v příštím roce mnozí na naše 
akce opět přispějí a za to jim již dnes patří náš 
dík.

Petr Cirkl,
člen kulturní komise města 

Ohlédnutí po půl sezóně SK Billiard Club Broumov 
Tým SK Billiard Club Broumov měl v této sezoně přihlášených pět družstev. Soutěže jsou 

rozděleny do technických kategorií a do kategorie trojbandu. V technických kategoriích není 
oproti minulé sezóně změna. A tým hraje 1. východočeskou třídu, B tým druhou a C tým třetí. 
V trojbandu hraje B tým třetí třídu a A tým postoupil z druhé do třídy první.

V 1. východočeské třídě je A tým se třemi body na posledním místě, avšak na 4. místo ztrácí 
pouhé tři body. Dno tabulky je vyrovnané a o první místo se pravděpodobně poperou první tři 
týmy, které mají 12 (TJ SH Liberec B), 12 (SKK Dvůr Králové) a 11 bodů (AKK Ronov nad 
Doubravou). Cílem družstva je se udržet nadále v první třídě a ideálně skončit na 4. místě.

Ve 2. východočeské třídě je na prvním místě s 12 body zatím neporažený TJ Náchod B. SK 
BC Broumov B je se 2 body na předposledním místě tabulky.

Ve 3. východočeské třídě je SK BC Broumov C se 2 body na děleném předposledním místě.
V kategorii trojband je v 1. třídě Broumov se 4. body na 3. místě. V případě výhry skupiny 

by Broumov postupoval do národní ligy. B tým je se 4 body na 4. místě.
Individuálním výsledkům vévodí předseda klubu Jiří Nemeš. V generálním průměru vý-

konů v kategorii trojband je v žebříčku jednotlivců hráčů z celé republiky na krásném 21. mís-
tě. Hostující Petr Kočička (domovský klub TJ Náchod hrající 1. ligu ČR nepřihlásil tento rok 
družstvo do trojbandu) je v průměru na 25. místě. Pro zajímavost, Petr Kočička je ve volné hře 
(nejběžnější disciplína, trojband tolik lidí nehraje) na 30. místě v republice.

Zajímavostí je nejlepší jednotlivý průměr Petra Köhlera v jednobandu s hodnotou 8,57. 
Když by tento výkon předváděl stále, stačilo by to v žebříčku jednotlivců na 3. místo v celé re-
publice!

SK Billiard Club Broumov by rád přivítal mezi  sebou mladé talenty, kteří by chodili tré-
novat. Tréninkové dny jsou úterý a čtvrtek od 18 hodin. Přivítáme vás v krásném prostředí se 
třemi billiárovými stoly. Občerstvení je na tréninku zajištěno. Herna je v nové oranžové budově 
Stadionu Opočenského v Broumově, po schodech v patře (mezi ricochetem a spiningem).

Informace o klubu naleznete také na webové stránce www.bcbroumov.cz. 
                                                                                                                                                             Dan Kulhánek 
K obrázkům: Společná fotografie členů SK Billiard Club Broumov, kteří se zúčastnili vá-

noční akce a předseda klubu Jiří Nemeš při zápase.
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Když zima řádí
Pokud jsme nepropadli zimním sportům, 

nebo jsme jim již odrostli, je pohled z okna od 
vyhřátých kamen to nejhezčí, hlavně, pokud 
člověk nemusí ven. Ve vyšším věku to hlavně. 
Neboť zlomená kost v noze či ruce nebo řád-
ně naražená kostrč není nic, co by v důchodu 
člověk potřeboval. Ale celý den koukat z okna 
nebo na svítící bednu to není také to pravé 
ořechové. Po metylalkoholových orgiích  
v Česku není chuť na něco ostřejšího, tak co  
s tím. A k večeru nebo při víkendu dorazí  
k prarodičům mladí uválení ze sněhu a něco 
dobrého by bodlo. Sám něco dobrého rád olíz-
nu, i když se musím tvrdě kontrolovat, abych 
udržel pomalý úbytek váhy. Ale co takhle 

Prosinec 
na ZŠ Kladská 164
K nejkrásnějším měsícům na škole patří prosinec. Celá škola se přestrojí do vánočního 

šatu, na chodbách a ve třídách se rozezní vánoční písničky a koledy. Na každém kroku na nás 
dýchne krásná vánoční atmosféra. Žáci počítají dny do Štědrého dne, vyrábějí adventní věnce, 
vánoční dárečky pro své nejbližší, kamarády, tentokráte i pro seniory do domova důchodců. 
Velký ohlas měl i vánoční stánkový prodej. Krásná byla i malá vánoční výstavka v aule školy.

K dalším již tradičním akcím patří pečení vánočního cukroví, perníčků, zdobení vánoč-
ních stromečků ručně zhotovenými ozdobami a řetězy. Někteří žáci si dokonce připravili štěd-
rovečerní večeři – kapra s bramborovým salátem.

V měsíci prosinec žáci stihli nacvičit i několik kulturních vystoupení – k Mikuláši, sv. Lucii 
a Třem králům. Poslední den v každé třídě probíhala vánoční besídka.

Vánoce jsou nejkrásnější svátky v roce, pomáhají u nás na škole  vytvářet a upevňovat přá-
telské vztahy mezi žáky, učiteli a zaměstnanci školy. 

Vedení školy

vyzkoušet recept, na který nejsme doma tak 
úplně zvyklí a jiní nám jej doporučují. Měl 
jsem úspěch v poslední době s následujícími. 
Vyzkoušejte, myslím, že litovat nebudete.

Jardovo svíčková! Mňam!!!

Cibuli orestuj na másle s troškou oleje. 
Pak tam dej maso, osol ho a orestuj ho. Po-
sledně to byla vykostěná vepřová kotleta. Pak 
maso vyndej. 

Na to dej a orestuj mrkev, celer, petržel 
asi tak ve stejném množství. K tomu přidej 
nadrobno nakrájený bílý špek - ne slaninu. 

Pak to zalij vodou a přidej koření: bobko-

vý list 4 ks, nové koření a celý pepř vždy tak 
1/2 lžičky. Pak ještě tymián – špetku, trošku 
mletého pepře. 

Pak vlož do vody maso. Když je maso 
měkké, tak ho vyndej z vody. Vyndej kuličky 
koření a bobkový list. Vše ostatní důkladně 
rozmixuj nebo propasíruj přes cedník. Vrať 
na oheň. 

Do hrnku dej studenou vodu, do toho 3 
lžíce hladké mouky a šlehačku, ne smetanu!!! 
Mouku a šlehačku podle množství omáčky. 
Dej 2 šlehačky určitě. Zahusti omáčku a uveď 
do varu. Odstav z ohně. 

Přidej šťávu z citrónu. Podle chuti přisol, 
připepři a přidej tymián. Pořád ochutnávej! 
Maso může být jak hovězí, tak vepřové i zvě-
řina. My máme rádi brusinkový kompot jako 
přílohu. Dobrou chuť. Ještě připomínka: dá-
vej tak 3 větší mrkve, 1/2 petržele, 1/4 celeru. 

Nejlepší bramborový salát se připravuje  
v Teplicích nad Metují, jak napsal na interne-
tu René Herzán 

Tým vítězné teplické střední školy pro-
zradil složení Teplického labužnického bram-
borového salátu: brambory, celer, karotka, 
okurky, červená cibule, jablka, hrášek, an-
glická slanina, citron, majonéza, zakysaná 
smetana, bílý jogurt, plnotučná hořčice, bílé 
víno, bylinky, sůl, pepř, cukr, stolní olej, wor-
cester a sójová omáčka.

Tak a když bude mrznout a případně fu-
javice a chodníky se budou smekat jak kluzi-
ště při olympijských hrách, uvidíte, že u stolu  
s těmito dobrotami je hezky a možná vám ani 
mladí nenechají na druhý den. Pokud se ozve-
te Broumovským novinám s ohlasy, mohu 
vám najít další dobroty.

Antonín Kohl
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Kurier Noworudsko-
Radkowski píše 
o česko-polské 

spolupráci

V 24. čísle z prosince 2012 a v 1. čísle  
z ledna 2013 se můžete v článcích paní Domi-
niky Chuchly dočíst o probíhajících společ-
ných akcích dětí z Broumova a Nowé Rudy.  
Oba články mají titulek „Z kultury bez hra-
nic“. 

V první příspěvku paní Chuchla píše  
o společném setkání dětí ze  Základní umě-
lecké školy v Broumově s dětmi z Gymnázia č. 
2 v Nowé Rudě. Mezi těmito školami probíhá 
spolupráce v rámci partnerství obou měst. 
Polští studenti se účastnili nejen společné 
kulturní akce, ale absolvovali také zájezd do 
Národního divadla v Praze, na inscenaci ro-
mantického baletu „Giselle“.   Společné síly 
při organizaci tohoto dění zde spojila paní 
učitelka Zofia Twardowska a pan režisér Jan 
Holek z Divadla Broumov. 

Akce se stala příležitostí pro navázání no-
vých přátelství, ale také k utužení několikale-
té spolupráce mezi českými a polskými žáky. 

Druhý příspěvek je již z lednového čísla 
těchto novin. Týká se společné akce – Miku-
lášské nadílky v broumovském Infocentru  
v prosinci minulého roku. 

 V pátek před nedělní nadílkou se usku-
tečnila společná zkouška dětí na Mikuláš-
skou nadílku. Představení o sv. Mikuláši re-
žíroval pan Jan Holek. Začalo vystoupením 
čertů, které sehrály jak české, tak i polské 
děti. Poté již na scénu přišel svátý Mikuláš  
s anděly a čerti se rozutekli po sále. Zásluhou 
společného představení se polské děti naučily 
mnoho nových českých slov. Přestavení bylo 
velmi dobře připraveno včetně náročného 
ozvučení a světelných efektu. Bylo vidět, že 
některé děti měly trochu strach při příchodu 
čertů (nebo čertic), ale příchodem Mikuláše  
a andělů se vše změnilo a děti začaly před-
nášet básničky a zpívat písničky, které se ve 
škole naučily. Veškerý strach pak opadl po 
rozdání nadílek. 

Tento unijní projekt „Kultura bez hranic“ 
je skutečně naplňován, jak má být, a přináší 
radost jak českým, tak i polským dětem.

Od nového roku budou mít občané Brou-
mova možnost si v Infocentru vyzvedávat 
bezplatně jednotlivá čísla Kurieru. My jsme 
rádi, že spolupráce Broumovských novin  
a Kuriera Novorusko-Radkowskeho zdárně 
pokračuje. Teď je jen na nás, abychom těmto 
novinám poskytovali ještě více informací,  
a aby se v Kurieru o Broumovsku ještě více 
psalo.

Petr Cirkl
Komise pro zahraniční spolupráci

Dne 12. listopadu 2012 proběhla v Měst-
ské knihovně v Broumově přednáška autora 
tohoto příspěvku o české menšině v Broumo-
vě v letech 1890–1938. Mezi posluchači se 
tehdy objevili i Ing. Bohumil Brabenec z Jab-
lonce nad Nisou a Ing. Petr Reinhardt z Brou-
mova, kteří přinesli zajímavé dokumenty  
a vzpomínky, vztahující se k jejich dědečkovi 
Jindřichu Reinhardtovi, prvním hoteliérovi 
Národního domu v Broumově.

Kdo to vlastně byl Jindřich Reinhardt  
a jaký vztah měl k české menšině?  Narodil se 
17. září 1880 v Novém Městě nad Metují. Vy-
učil se sedlářem, čalouníkem a kočárníkem. 
Na počátku 20. století již pracoval jako továr-
ní řemenář v Broumově, kam přišel, podobně 
jako mnoho dalších Čechů, za prací. V roce 
1904 se oženil s Annou Tölgovou z Hejtmán-
kovic. V Broumově se J. Reinhardt již před 
první světovou válkou zapojil do spolkové-
ho života české menšiny, když byl ve výboru 
místního odboru Národní jednoty severo-
české, což byl přední český obranný spolek.  
Když 18. října 1915 koupilo pražské ústředí 
Národní jednoty severočeské ve dražbě dům 
čp. 58 v Broumově, přejmenovalo tento ob-
jekt na Národní dům, který se po vzniku Čes-
koslovenska stal centrem místní české menši-

90 let od úmrtí Jindřicha 
Reinhardta, prvního hoteliéra 
Národního domu v Broumově

ny. V Národním domě byla 
v prvorepublikovém období 
restaurace, sídlily zde české 
spolky atd. 

Historicky prvním ho-
teliérem Národního domu 
se stal právě Jindřich Re-
inhardt. Příliš dlouho ale 
tuto živnost nevykonával, 
neboť 20. ledna 1923 se za-
střelil. Dle vyjádření léka-
řů se tak stalo následkem 
nervové nemoci, kterou si 
měl přinést z války.  Úmrtní 
list uvádí jako důvod sebe-
vraždy zhroucení nervů. Po 
smrti J. Reinhardta dostala 
do pronájmu Národní dům 
jeho manželka Anna. Od 
jara 1936 měl ovšem Ná-
rodní dům v nájmu Alois 
Nebuda z Police nad Metují 
a v květnu 1937 se stal no-
vým nájemcem Národního 
domu Václav Brich.

Anna Reinhardtová zů-
stala v Broumově i po říjnu 
1938, kdy se město stalo 
součástí nacistického Ně-
mecka. Spolu se svou dce-
rou bydlela v domě čp. 33  
v ulici Na Příkopech. V je-
jím bytě se tehdy stravovala 
skupina českých dělníků  
z Hradecka, kteří tehdy byli 
v Broumově nasazeni na 
práci. Zemřela v Broumově 
v roce 1966, takže se dožila 

demolice Národního domu v 50. letech. Stalo 
se tak pro jeho havarijní technický stav, který 
nebyl dobrý již ve 30. letech. Dnes je na jeho 
místě na pravém břehu řeky Stěnavy parko-
viště.

Ondřej Vašata, 
Muzeum Podkrkonoší v Trutnově
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Fotografie – 
obrázky okamžiku nebo doklady z minulosti
Dostala se mi do rukou rodinná fotografie. Je na ní rakouský voják a dva legionáři z 1. svě-

tové války. První je Josef Semerák z Lipího, rakouský voják, mistr z textilky v Bražci, a u něho 
stojící syn Josef Semerák, truhlářský mistr z Hejtmánkovic, pracující dlouhá léta na bytovém 
podniku v broumovském Edenu. Druhý je švagr pana Semeráka, ruský legionář Adolf Pin-
kava, pekařský mistr z Náchoda. Třetí je francouzský legionář Jan Pinkava, který se po válce 
odstěhoval do Ameriky a založil velkopekárnu v Clevelandu ve státě Ohio. 

Tato fotografie příběhu se šťastným koncem je dokladem toho, že členové jedné rodiny 
mohli ve válce stát proti sobě. To potvrzuje nesmyslnost války, v níž zbytečně padlo mnoho 
Čechů na všech frontách. A tak fotografie může i po létech leckoho oslovit nebo potěšit. Neod-
pustím si dodatek, že z této války se ze Srbska, od řeky Sávy nevrátil i můj děda.

Jaroslav Žid

Tradiční čínská 
medicína
Houtuynie srdčitá - 
Houttuynia cordata

Vytrvalá výběžkatá bylina s podzemní-
mi oddenky připomínajícími pýr. Má lodyhu 
vzpřímenou, až 40 cm vysokou, listy srdči-
té, střídavě řapíkaté, páchnoucí po rybách. 
Květy jsou malé, nevýrazné, oboupohlavní. 
Původem jsou z Himaláje, rostou na vlhkých 
stanovištích v Číně, Japonsku, Vietnamu, 
Kambodži a Laosu. Rostou především v ba-
žinatých oblastech, na březích zavlažovacích 
kanálů, potoků a řek. Nať obsahuje terpenic-
ké deriváty camphen, mircen a jiné, kyselinu 
palmitovou, olejovou a stearovou. Droga se 
používá jako čaj, odstraňuje horkost a toxi-
ny, reguluje vodu a zmenšuje otoky. Je velmi 
účinným prostředkem při zánětu plic, plic-
ních hlízách, bronchitidě a nemocech z na-
chlazení. Užívá se však i při infekci močových 
cest, zástavě močení a při nepravidelné men-
struaci. Nejčastěji se připravuje odvar ze su-
ché natě. Jinou možností je vylisování šťávy z 
čerstvé nati ke snížení horečky, může se také 
přikládat na čelo, dlaně a chodidla. Na vředy 
a hemeroidy se připravuje čerstvá kaše.

O tom všem si můžete popovídat s panem 
Máslákem, broumovským bylinářem.

Jaroslav Žid
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Společenská 
kronika 

   Okénko broumovských žen

Redakce Broumovských novin
děkuje paní 
Věře Fabiánové
za sponzorský dar 
a současně
naší dlouholeté čtenářce
blahopřeje k 89. narozeninám,
které oslaví 19. února 2013

Poděkování
Rád bych touto formou poděkoval 

panu Josefu Markovi, který našel mou 
peněženku s veškerými doklady, ban-
kovními kartami  a penězi. 

Tento pán mi poslal sms o nálezu  
a vše mi v pořádku vrátil, aniž by chtěl 
přijmout jakoukoli odměnu. Vše jen 
komentoval slovy „Kdyby se to stalo 
mně, tak vím, co je to za starosti.  
To je přece samozřejmé“. 

Panu Markovi velice děkuji a jsem 
jeho velkým dlužníkem. Je příjemné 
vědět, že jsou mezi námi stále ještě 
slušní lidé.

Martinec Petr

Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě.

Milé ženy, čtenářky a čtenáři,
v dnešním okénku zveřejňujeme děkovný dopis ze Střediska humanitární pomoci v Uher-

ském Hradišti. S jejich oblastní charitou již spoustu let spolupracujeme.
V závěru loňského roku 2012 jsme zaslali opět velký balík pletených ponožek (127 párů)   

a plyšových hraček, věcí, na kterých jsme byli domluveni a které jsou aktuálně potřebné.

Vážená paní,
srdečně děkujeme za Váš hodnotný dar, který pomůže lidičkám, se kterými se pravděpo-

dobně nikdy nesetkáme. Hluboká poklona za Váš počin, který pomůže, potěší a zahřeje nejen 
obdarované, ale také zprostředkovatele a Vás, dárce.

Děkujeme za spolupráci a přejeme Vám i všem Vašim milým a blízkým hodně lásky, zdra-
ví, pohody, elánu, vitality, pokoje i dobra.

Středisko humanitární pomoci
Oblastní charita Uherské Hradiště
Velehradská tř. 247
686 01 Uherské Hradiště
Eliška Ondrichová 

Tímto bychom chtěli oslovit všechny ženy, pletařky, které by rády přispěly také na dobrou 
věc a chtějí vyplnit pletením dlouhé zimní večery. Pletou se všechny druhy ponožek /dětské, 
dámské i pánské/. Pokud budete mít zájem, stavte se na Mírovém náměstí v Broumově, v pro-
dejně Dárky-květiny, zde vám dodáme vlnu na pletení zmíněných ponožek.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov a o  pořádaných akcích získáte 
v prodejně Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově.

Do manželství vstoupili: 

Žaneta Lippaiová a Pavel Semenský 
Hodně štěstí na společné cestě. 

Rozloučili jsme se s: 

Helenou Fehérovou 
Rudolfem Harušťákem 
Vlastimilou Justovou 
Jánem Sivákem 
Jitkou Winterovou 
Danuší Šafářovou 
Ladislavem Smetanou 
Miroslavem Hnízdilem 
Petrem Kubátem 

Za SPOZ : N. Burdychová, 
matrikářka 
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Dne 12. prosince 2012 společně oslavili svá životní jubilea ve společenské místnosti CSS Naděje tito naši spoluobčané:
paní Marie Šálová, pan František Jůn, paní Jarmila Špuláková, paní Eva Havlíková, paní Květa Tylchrtová, 
paní Emilie Nápravníková, paní Marie Egerová, paní Jaroslava Pavlů, paní Kamila Saktorová a pan Ladislav Keller.
Všem prosincovým jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a krásné rodinné prožití vánočních svátků a Nového roku 2013.

V měsíci lednu 2013 společně oslavili ve společenské místnosti CSS Naděje  svá životní jubilea tito naši spoluobčané:
 Paní Anna Pokorná, pan Jiří Bachura, paní Ingeborg Bouchnerová, paní Jaroslava Gennertová, paní Marie Panchartková, 
pan Peter Köhler, paní Hana Peroutková, paní Květoslava Černochová, pan Jiří Bíman a paní Božena Velichová.
 
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
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Investice a opravy v Broumově v roce 2012
 Město Broumov vydalo v roce 2012 na investiční a neinvestiční akce (opravy) celkovou částku 25,5 milionu korun. Největší část z těchto 

prostředků byla vydána na komunikace, a to konkrétně na novou komunikaci v Hesseliově ulici, rozsáhlou opravu v Sadové ulici a opravu 
povrchu v Provaznické, kde byla rovněž realizována oprava chodníku. V hodnotě nad nebo okolo jednoho milionu korun byly dále realizovány 
práce na hřbitově v Broumově, kde bylo vyměněno veřejné osvětlení, opravena hřbitovní zeď a několik náhrobků, dále byla realizována repase 
a výměna oken na budově č. I Městského úřadu, výměna části oken na budově čp. 244 Hradební školy, byl zakoupen pozemek u „Tužme se“  
a obdobná částka byla investována i do projektových dokumentací a posudků.

Zpracoval: Petr Kuchta, vedoucí odboru investic a rozvoje,  14. 1. 2012 

Místní komunikace v Hesseliově ulici Oprava povrchu komunikace v Sadové ulici

Obnova vozovky a chodníků v Provaznické ulici 

Obnova veřejného osvětlení, opravy historických náhrobků a obnova ohradní zdi na hřbitově  
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Oprava podlahy tělocvičny v ZŠ Masarykova Sociální zařízení MŠ Masarykova                      Výměna oken na ZŠ Hradební

Hřiště Velká Ves                                                                                                      Oprava kanalizace v Lidické ulici             Oprava chodníků v Alšově ulici

Repase a výměna oken na budově MěÚ                              Osvětlení rizikových míst na Černé stezce                   Kamerový soubor na Černé stezce
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Přehled poptávkových řízení za rok 2012
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   Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Alexandra Potrerová: Kde je ta  
       holka? 

Hrdinka románu je uznávaná podnikatel-
ka, má spoustu peněz a pohledného přítele. Je 
však také neurotická, přepracovaná a pesimi-
stická.

Cormac McCarthy: Sutree
Román situovaný do 50. let má dva hrdi-

ny. Prvním je povaleč a podivín, který marně 
hledá sám sebe. Druhým hrdinou je samo 
město, peklo plné odpadlíků, vyděděnců  
a ztracenců. 

Parmy Olson: Jsme Anonymous 
Kniha literatury faktu přináší svědectví 

o tom, jak uskupení hackerů zahájilo nevída-
nou vzpouru, jež otřásla nadnárodními spo-
lečnostmi, než ji nakonec podkopala zrada ve 
vlastních řadách. 

René Küpper: Karl Hermann Frank 
(1898-1946)
Monografie líčí život a politickou činnost 

sudetoněmeckého politika a také německou 
okupační politiku na našem území. 

Václav Cílek: Prohlédni si tu zemi
Eseje o různých místech naší země, jež 

autor nahlíží z pohledu krajinného, geologic-
kého i historického a zachycuje jejich svébyt-
nou atmosféru. 

E. L. Jamesová: Fifty Shades of Grey 
– Padesát odstínů šedi
Erotický román, v němž se vysokoškolská 

studentka poznává s pohledným, chytrým 
a tajemným podnikatelem. Setkání s ním jí 
promění život a stávající hodnoty. 

Ivan Brož: Povstalci, vlastenci, 
pučisté a de Gaulle
Publikace líčí boj Alžírska za nezávislost 

na Francii v letech 1954 až 1962. Podává  
i svědectví o vazbách povstalců na Českoslo-
vensko.

Nele Neuhasová: Hluboké rány
Detektivní román, v němž je nalezen za-

střelený muž. Lékař na jeho těle objeví pozná-
vací znamení příslušníků SS. Vzápětí dojde  
k dalším podobným vraždám, které se spíš 
podobají popravám.

Petr Heteša: Sex, drogy & cyb´n ŕoll
Fantastický román se odehrává ve městě, 

jež je tvořeno osmi levely. Horní patra ovláda-
jí drogy, spodní patra software. Hrdina příbě-
hu se pohybuje na jejich rozhraní. 

Daphne du Maurierová: Neohlížej se, 
miláčku 

Pět napínavých příběhů s prvky horou  
a vědecké fantastiky. 

Simon Scarrow: Vítězství orla
Druhá část série románů o tažení řím-

ských legií do Británie. V týlu invazních vojsk 
pracuje skupina, která se snaží podkopat cí-
sařovu moc. 

Leila Meachamová: Poselství růží
Rodinná sága o osudech tří vlivných te-

xaských rodin ve 20. století. Majitelka ba-
vlníkových plantáží a dřevařský magnát už 
měli před svatbou, a přeci se nevzali. Po  léta 
se pak vyrovnávají se ztrátou toho, co mohlo 
být. 

Městská knihovna JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až do 
16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. Internetový katalog a další 
informace najdete adrese http://knihov-
na.broumov-mesto.cz. 

Výtvarná přehlídka 
Naše galerie 
Do 17. února probíhá v Galerii výtvarné-

ho umění v Náchodě 7. ročník soutěžní pře-
hlídky amatérských výtvarníků a fotografů 
z regionu Naše galerie. Návštěvníci na ní 
samozřejmě najdou i exponáty účastníků  
z Broumovska. 

Svou tvorbu zde po delší odmlce veřej-
nosti prezentuje Rudolf Martinec, který pod 
vedením legendárního fotografa Jána Šmoka 
absolvoval obor výtvarná fotografie na krá-
lovéhradecké Lidové konzervatoři. Fotogra-
fie, které jsme vloni mohli spatřit na výstavě  
v broumovském klubu ROK, vystavuje i Dag-
mar Dušánková. 

V kategorii účastníků od sedmi do čtr-
nácti let představují své obrázky žákyně 
broumovského gymnázia Anna Tomková a Ji-
tka Smolíková. Obě bydlí v Meziměstí, první  
z nich navštěvuje výtvarný obor ZUŠ v Brou-
mově, druhá v Polici nad Metují. K vidění je 
i rozsáhlá kolekce prací dětí z výtvarného 
kroužku DDM Ulita v Broumově.

Po skončení stávající výstavy bude 1. 

března zahájen stěžejní projekt galerie na le-
tošní rok, rozsáhlá výstava ruského malířství 
19. a počátku 20. století. V kabinetu kresby, 
grafiky a fotografie a na ochoze ji postupně 
doplní řada drobnějších expozicí. Během 
roku se v galerii uskuteční i čtyři výtvarné 
přednášky a proběhne i řada vzdělávacích 
a zábavných programů, zejména pro děti  
a mládež. Závěr roku pak bude patřit pres-
tižní přehlídce tvůrců z regionu Náchodský 
výtvarný podzim. Její jubilejní, třicátý ročník 
bude věnován vzpomínce na účastníky minu-
lých přehlídek, kteří již nežijí.                      (m) 

Broumovsko 
v nových knihách 
Významný historik, profesor Univerzity 

Karlovy, Jaroslav Čechura je autorem mono-
grafie „Broumovská rebelie“, jež vyšla roku 
1997 v Nakladatelství Lidové noviny (NLN). 
Ve sborníku „Sedláci si dělají, co chtějí“, kte-
rý u příležitosti jeho nedávných šedesátin vy-
dalo rovněž NLN, najdeme i obsáhlou studii 
„Broumovsko 1615-1754 : nový rozměr ev-
ropské protoindustrie“,  již v roce 1995 autor 
uveřejnil  v Časopise Národního muzea.    

Studie zabírá v publikaci téměř čtyři de-
sítky stran. Autor v ní obecně charakterizuje 
klášter a jeho panství v 17. století, zejména 
pak jeho hospodářské úsilí. Rozebírá zdejší 
agrární a demografické poměry a podrobně 
se věnuje tkalcovskému cechu a také vztahu 
kláštera a výrobců plátna ve městě i v okol-
ních vsích. Obsáhle pak přibližuje rozmach 
broumovské textilní výroby v „předprůmys-
lovém“ období, včetně jeho sociálních vazeb. 
V závěru konstatuje, že v evropském kon-
textu tvořilo protoindustriální Broumovsko 
„specifický ostrůvek pro sebe, který byl díky 
přírodním, geografickým, vrchnostenským, 
ale i jiným podmínkám ojedinělý.“ Zdejší dy-
namický hospodářský vývoj nevedl k žádné-
mu přechodnému období mezi feudalismem 
a kapitalismem, naopak, do určité míry při-
spěl k uklidnění sociální situace na panství 
(zejména po rebelii roku 1680) a konzervoval 
stávající vztahy. 

Autor též upozorňuje na množství mi-
mořádně hodnotných a badatelsky téměř 
nedotčených pramenů k poznání barokního 
Broumovska, jež se nacházejí ve sbírce Edu-
arda Langera. Bibliografie Jaroslava Čechury 
v závěru celé publikace pak uvádí další práce, 
v nichž se autor, zejména v druhé polovině 90. 
let, Broumovsku věnoval. 

Nakladatelství Agentura Pankrác vydává 
reprezentativní řadu Zříceniny hradů, zámků 
a tvrzí, jejímž autorem je náš přední kastelo-
log prof. Tomáš Dudrdík. Vydání nejnověj-
šího svazku v sérii, Východní Čechy (2012), 
se, žel, již nedožil. Publikace přináší popisy 
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a nákresy zaniklých hradů i s fotografickou 
dokumentací a líčením historie a zajímavostí 
staveb. Najdeme mezi nimi i hrad Adršpach, 
teplický Střmen i Skály a Vlčinec, nacházející 
se nedaleko polického železničního tunelu. 

Další z  knih se Broumovska dotýká oso-
bou autora. V Městské knihovně v Novém 
Městě nad Metují v závěru loňského roku 
probíhala výstava věnovaná věhlasnému ar-
chitektu Dušanu Jurkovičovi a jeho dílu na 
Náchodsku. Monografickou publikaci, která 
svou kvalitou překračuje rámec běžného ka-
talogu, pro tuto příležitost připravil PhDr. 
Vlastimil Havlík, PhD. Ředitel Muzea textilu 
v České Skalici, pobočky Uměleckoprůmys-
lového muzea v Praze, pochází z Hejtmánko-
vic a je absolventem zdejšího gymnázia. Kro-
mě záslužné práce v muzeu je znám i dalšími 
svými odbornými a publicistickými aktivita-
mi, pořádáním kvalitních výstav v českoska-
lickém muzeum stejně jako pedagogickou 
činností na Univerzitě Hradec Králové.    

                                                                         (mei) 

Sbírka téměř padesáti osobních vzpomí-
nek obyvatel německé národnosti (1) od dět-
ství spojených s Broumovským výběžkem 
vyšla v roce 2011 pod názvem Paměť Brou-
movska péčí Agentury pro rozvoj Broumov-
ska. Jednotlivá vzpomínání vybrala editorka 
Mgr. Libuše Betášová z časopisů a dalších 
publikací vydávaných Heimatkreis Braunau/
Sudetenland, e. V. v uplynulých letech. Edi-
torka opatřila knihu velmi krátkým úvodem – 
slovem ke čtenářům, v němž přibližuje téma 
(„Do rukou se vám dostává sbírka vzpomínek 
našich krajanů, občanů německé národnosti, 
kteří museli svůj domov po druhé světové vál-
ce nedobrovolně opustit“), věří, že zmíněná 
publikace podnítí zájem o historii kraje, také 
však předpokládá určité kontroverze, které 
jsou v textech založeny, a správně upozor-
ňuje, že „vydané vzpomínky nemají sloužit 
jako výklad určitého období našich dějin“. 
Bohužel však tím je veškerá editorská, kri-
tická aktivita odbyta. Nejsou známa kritéria 
výběru textů, lze se proto domnívat, že kniha 
obsahuje dosti nahodile vybrané vzpomínky. 
Vzhledem k jejich autentičnosti jsou však za-
jímavé.

Každý text je uveden jménem a místem 
původu pisatele a citací zdroje textu, z kte-
rého byl zhotoven český překlad. Texty jsou 
v podstatě seřazeny do tří tematických a ča-
sových celků: období před 2. světovou vál-
kou, během 2. světové války a po roce 1945. 
Skupina příspěvků vztahujících se k pováleč-
nému období se týká již událostí spojených  
s odsunem a životem odsunutých občanů  
v Německu. Zajímavé jsou i vzpomínky na 
život benediktinských řeholníků broumov-
ského kláštera.

Za nejzajímavější a pro pochopení kaž-
dodenního života německých spoluobčanů 
na Broumovsku považuji vzpomínky, které 
pojednávají o životě od počátku 20. století 
do počátku 2. světové války. Co dnes víme 
o německém broumovském folklóru, jídle, 
všednodennosti a mluvě? Čím se zdejší zvyk-
losti lišily od vnitrozemí a od bývalých území 
v Prusku? (2) Série vzpomínek na prvních 55 
stranách na tyto otázky alespoň trochu odpo-
vídá.

Rudolf Walzel ve své vzpomínce (Jak jsem 
trávil volný čas) zmiňuje první radiopřijímač  
v Martínkovicích, popisuje, jak probíhal vše-
dní den, vzpomíná na špatnou situaci žen, 
které měly více starostí nežli mužské obyva-
telstvo. Jedná se o příklad všednodennosti na 
Broumovsku. Od Ingeborg Birkeové je vzpo-
mínka na české přátele z obce Hlavňova a na 

vzájemná setkávání u kapličky na Hvězdě  
(O jednom česko-německém přátelství). 
Jak se v době nezaměstnanosti a krize sta-
věl rodinný dům, vypráví Imgard Fischer  
z Martínkovic s téměř humornou vzpomín-
kou na kamnáře stavějícího kamna (Postaví-
me si domeček). O zpracování pazdeří a pro-
vozu pazderny ve Zdoňově píše Otto Ringel  
(V pazderně). Veselou folklorní vzpomínkou 
na zabijačku o masopustu v Ruprechticích  
a na to, jak místní děti chodily dům od domu 
pro výslužku, je článeček Gertraud Hoffma-
nnové (S prasetem a hudbou vesnicí).

Svého venkovského lékaře MUDr. Bru-
na Gürsche (Náš doktor) velmi pěkně připo-
mínají Hugo Kleiner a Rudolf Walzel, oba 
martínkovičtí rodáci. Lékař, vystudovaný za 
mocnářství ve Vídni, léčil obyvatele Martín-
kovic, Otovic a Božanova. Služba venkovské-
ho lékaře v tomto kraji nebyla lehká. V roce 
1940 i on krátce narukoval na frontu a v roce 
1946 byl odsunut.

Broumovská rodačka Erika Walzenber-
gová (Nákupy) vzpomíná na svůj rodný dům 
nedaleko náměstí a hlavně na to, jak chodila 
jako malé děvče nakupovat do obchodů ve 
městě; na chutné karamely, voňavé rohlíky  
a jak místní uzenář vyndával z udírny voňavé 
párky. Ingeborg Birkeová (Od valchy k pračce) 
popisuje praní velkého prádla mezi pracemi 
v chlévě. Dnes si již nedovedeme představit 
tento fyzicky náročný způsob praní a bělení, 
nejednoduchý pro ženy nejen na Broumov-
sku. Vzpomínání na starého koláře od Hugo 
Schmieda (Starý kolář v dolním Šonově) za-
vede čtenáře do šonovské kovárny, kde se 
vyráběla kola a náboje do nich. Je zde také 
zachycena vzpomínka, jak se místní sedláci 
o Vánocích vypořádávali za odvedené služby 
koláři formou naturálií (prasátky).

Oswald Teuber (Jak bývalo doma) popisu-
je průběh jednoho roku prakticky od jedněch 
Vánoc do druhých: hromady sněhu, lyžování 
u chaty Ondřejovky, jak se topilo v chalu-
pách, plesy ve Starostíně, svatojiřské ohně, 
Anenská pouť ve Vižňově, školní docházka 
do měšťanské školy a klášterního gymnázia. 
Autor také připomíná, jak někteří rodiče byli 
rádi, když se jejich děti učily češtinu, aby se 
pak mohly uplatnit v tehdejší československé 
státní správě. Je zde i jedna pro Čechy licho-
tivá zmínka – jak čeští nájemci polí, na rozdíl 
od německých sedláků, nechávali na strni-
šti zbylé klásky a dovolili sběr těchto klásků 
místním dětem (klásky děti vyměňovaly za 
menší množství mouky ve mlýně).

Na své dětství společně prožité v Hejt-

Nedělní bohoslužby  
ÚNOR 2013

	       2. – 3. únor
Ruprechtice (sobota)	 17:00 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Otovice		  17:00 hod

	   9. – 10. únor
Vižňov (sobota)	 17:00 hod
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	  16. – 17. únor
Šonov, kaple (sobota)	 17:00 hod
Heřmánkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	 23. – 24. únor
Broumov, P+P (sobota)	 17:00 hod
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
		

Paměť Broumovska 
Sbírka vzpomínek obyvatel německé národnosti, editorka  

Libuše Betášová, překlad Karel Bůna, Agentura pro rozvoj 
Broumovska, o. s., Broumov 2011, 148 stran. 
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mánkovicích vzpomínají Oswald Matzner, 
Luise Dobratzová a Gerda Schödlichová 
(Vzpomínky na dětství). Velkým dojmem na 
ně tenkrát zapůsobilo první sportovní leta-
dlo, píší o pašerácích na Broumovsku. U Os-
walda Matznera je obsažena vzpomínka, jak 
jel s moukou ze mlýna a jeho cesta vedla přes 
náměstí v Broumově; v zimě, uchvácen před-
vánočními výklady obchodů, pak zapomněl 
ve městě sáňky s pytlem mouky.

Na tzv. handl, nám známý především  
z povídky A. Jiráska „Do Němec“, tentokráte 
z druhé strany, vzpomíná Waltraud Schmi-
dtová (Na handlu). Broumovské děti směřo-
valy především do Náchoda, České Skalice  
a Červeného Kostelce. W. Schmidtová vzpo-
míná i na případ, kdy syn z české rodiny, která 
si vyměňovala děti s jednou broumovskou ro-
dinou, v roce 1945 uchránil její německou ro-
dinu „před většinou nepříjemností té doby“, 
když se jako správce ujal jejich statku. Zna-
lost češtiny dětem z handlu pomohla na konci 
války i v době odsunu.

U mísy a džbánu, to jsou vzpomínky Hugo 
Scholze z Otovic, popisujícího, jak se stra-
vovali čeledínové na bohatém statku. Pře-
devším jedli kyselo (polévka dělala břicho  
a břicho bylo znakem důstojnosti), jednou za 
týden se vařily chlupaté knedlíky s pečeným 
vepřovým masem, k večeři brambory na lou-
pačku s podmáslím. Žencům v době žní se no-
sil na pole džbán žitné, která byla ředěná vo-
dou, a tak nemohla ohrozit pracovní výkon. (3)

Gustav Tölg (Vzpomínky na mládí) uvádí, 
že je synem ze sedlácké rodiny, jeho otec si 
kromě práce v zemědělství přivydělával po-
voznictvím a svážením dřeva z Javořích hor. 
Jedná se o vzpomínku na dětskou práci, ale  
i na radosti a výlety po Broumovsku.

S broumovským jídelním lístkem čtenáře 
seznámí Anne Kovarová-Mengemannová. 
Jedná se o vylíčení stravovacích zvyklostí 
na Broumovsku podle jednotlivých ročních 
dob a svátků a postních dnů od jara do Vánoc 
(suroviny byly tuzemské, jen na Vánoce byly 
citrony a pomeranče). Článek je z etnogra-
fického pohledu velmi zajímavý, mohl by být 
inspirací pro vydání starých broumovských 
receptů, i když některé pokrmy mohou dnes 
čtenáře udivit, jako například vánoční obalo-
vaný a smažený kapr s knedlíkem.

Ve vzpomínce Těžké rozhodnutí od Er-
wina Merkela, který se jako 13letý hoch ocitl  
s několika antifašistickými rodinami, které 
se vzdálily v neklidném podzimu roku 1938  
z Broumovska až k Hořicím, se dozvíme  
o situaci na Broumovsku z antifašistického 
pohledu. Je zde zmínka o odjezdu českých 
občanů z Broumova před nacisty zvláštním 
vlakem z olivětínského nádraží. Některé an-
tifašistické rodiny ve vnitrozemí nezůstaly, 
ale vrátily se po odtržení československého 
pohraničí zpět, aby nepřišly o svůj majetek. 
Touto vzpomínkou se dostáváme do období 
2. světové války.

Obecní zaměstnanec Erwin Winter (1938 
až 1940 na obecním úřadě) vzpomíná na svou 

práci v letech 1938 – 1940 na obecním úřadě 
v obci Meziměstí v letech 1938–1940, před 
zabráním a po zabrání čs. pohraničí němec-
kou brannou mocí, na osudy úředníků a vy-
rovnávání se se změnou právních předpisů, 
zavedením potravinových lístků a odvody do 
Wehrmachtu.

Na připojení Broumovska a čs. pohraničí 
k III. říši vzpomíná Oswald Hoffmann z Bo-
žanova (Připojení k Říši a 2. světová válka). 
Svoji vzpomínku začíná slovy: „Bez ohledu 
na to, které straně tehdy který sudetský Ně-
mec fandil, všichni se zprvu cítili být osvobo-
zeni z české nadvlády a viděli před sebou ně-
jakou budoucnost“ (str. 37). Božanov opustili 
čeští vojáci do 8. října 1938. Po obsazení ně-
meckou brannou mocí se konaly taneční zá-
bavy. S německým vojskem přišlo Gestapo, 
začaly výslechy a zatýkání. Někteří božanov-
ští sociální demokraté a komunisté uprchli do 
vnitrozemí a čeští úředníci byli nahrazování 
německými. Smíšená manželství podle vzpo-
mínek nedoznala úhony.

Text s názvem Lidé na hranici země po-
chází z pera Oswalda Teubera ze Starostína. 
Jedná se o vzpomínku na pašování v okolí Sta-
rostína v období 1938 až 1945. Zdejší hranice 
byla podle autora velice humánní, docházelo 
k pašování levnějšího zboží ze Slezska. Když 
byl malý Oswald na handlu v Hořicích, místní 
mu nadávali do Henleinovců. Autor tvrdí, že 
všichni Broumováci nebyli u SdP a vysídlení 
Němců po válce považuje za protihumánní.

Začlenění do Říše a jak se žilo, tak jsou 
nazvány vzpomínky Hugo Kleinera a Rudolfa 
Walzela z Martínkovic. Upřímně uvádějí, jak 
9. října 1938 „k nám za velkého jásotu obyva-
telstva vtáhlo německé vojsko, které se ve ves-
nici ubytovalo. Většina obyvatel Martínkovic 
toto začlenění uvítala, protože v dalším životě 
v Československé republice, jak dokazovaly 
výsledky posledních voleb, pro sebe nespat-
řovali žádnou budoucnost“. Pak nastoupila 
válka s odvody do armády a budování do-
mobrany (Volkssturm). V Martínkovicích 
byl zajatecký tábor pro francouzské zajatce. 
Když válka skončila, mnohým z Martínkovic 
se zhroutil svět.

Vzpomínka E. R. Meissnera (Broumov-
ské opatství po jeho oddělení od Břevnova) 
nás uvádí do problému vztahu křesťanství 
a nacionálního socialismu. Řada broumov-
ských řeholníků připojení k říši vítala, mnozí 
z církevních otců pomáhali Němcům opustit 
předmnichovskou republiku. Později byli 
velmi překvapeni, že nacionální socialis-
mus vůči křesťanství a církevní správě ne-
byl vstřícný. Výuka dějepisu byla protičeská  
a protižidovská. Prostory kláštera byly dány 
k dispozici oddílům SA (Sturmabteilungen). 

Ingeborg Birkeová (Moje školní docházka 
v čase války) vzpomíná na dřevěný barák s an-
glickými zajatci, na to, jak byl na příděl textil 
a jak byli oznamováni padlí na frontách 2. 
světové války. Vzpomínky na dětství v krajině 
Broumovska, na dětské hry mezi Olivětínem 
a Heřmánkovicemi, na „Les čarodějnic“, vý-

letní místa na Hvězdě a Americe pocházejí 
od Gertrudy Schädlichová (Měšťanská škola  
v Broumově a vzpomínky na dětství).

Vůně parních vlaků v kombinaci s vůní 
klihu na nás zavane ze vzpomínky (Brou-
movská pošta v letech 1935–1946) od Theo-
dora Trautmanna (doba nahrazení telegrafu 
dálnopisem, odlišnosti systému poštovních 
úřadů v ČSR a v Německu, zmínka o posled-
ním českém poštmistrovi Stanislavu Opo-
čenském,(4) vzpomínka na komplikace po 
přerušení železniční trati Choceň – Broumov 
a ztížení dodávek pošty do Broumova po od-
tržení Sudet).

Příspěvkem od broumovského pátera 
Heinricha Geyera (Vzpomínka z jednoho 
deníku) začíná třetí okruh příspěvků, které 
se vztahují k období po porážce fašismu ve 
2. světové válce. Broumov 8. května 1945 
– proudy německých uprchlíků utíkajících 
před frontou a snažících se dostat do americ-
kého zajetí, rozdávání posledních potravin  
a pak 9. květen: na náměstí prázdno a jen sku-
pina Čechů u hromady zbraní. Dne 14. května 
důsledná prohlídka broumovského kláštera 
provedená českými důstojníky a svážení zaja-
tých Němců z broumovských vsí do kláštera.

Obavy broumovských Němců z obsazení 
Broumova sovětskou armádou, počátky je-
jich odsunu, ale i doba vyřizování osobních 
účtů, vzteku a slabosti se zrcadlí v názvu 
vzpomínky Eriky Walzenbergová (Všemu 
je konec, vše ve mne zahynulo). Bývalý farář v 
Teplicích nad Metují, páter Nosse (Poslední 
dny zdoňovského faráře) líčí osud faráře Celes-
tina Baiera (podle autora Němci v roce 1938 
ukryli v kostele ve Zdoňově nějaké zbraně 
pro podvratnou činnost proti republice, farář 
Baier v roce 1945 nikoho z Němců neudal; byl 
pak popraven za přechovávání lovecké pušky 
údajně nastrčené partyzány – Nosse uvádí 
„partyzánskou tlupou“).

Příspěvky Vzpomínka na dětství (Kurt 
Olbrich), Vyhnání 1945/46 a nový domov  
z pohledu tehdy šestiletého (Heniz Bilek), Vy-
hnání (Otto Ringel) a Poslední Vánoce doma 
(Hans Rzehak) spojují myšlenky o vyhnání 
z domova, vzpomínky na strach z Rudé ar-
mády, na proudy uprchlíků a přibližování se 
fronty, na nedostatek potravin, na putování z 
Meziměstí do německého Durynska, jak byl 
německému sudetskému obyvatelstvu zaká-
zán Mikuláš a vánoční stromeček, „jak s vál-
kou prohráli domov“.

Josef Karpf (Po ztrátě domova) píše, že 
vytoužený mír s koncem války pro sudetské 
Němce nepřišel. Čekal je transfer do různých 
okupačních zón Německa, pro autora cesta 
přes Prahu, Děčín a Bad Schandau do Saska. 
Vzpomíná, jak okupační správa vyhledávala 
členy NSDAP a jak se ke členství v této orga-
nizaci z odsunutých nikdo nehlásil. Popisuje 
pobyt u pobřeží Baltu, odkud se roku 1947 
dostal do západní okupační zóny.

Osm a půl roku v ruském zajetí, příspě-
vek od Hermanna Justa, patří k zajímavým 
vzpomínkám na sovětské zajetí po 2. světové 
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válce, ale nevypovídá tolik o životě a tradicích 
na Broumovsku (zajetí Rudou armádou z jara 
1945 někde v Kuronsku,(5) dopisy od rodiny  
v letech 1946/47, práce v kovárně a v papír-
ně, úmrtí druhů, fotbal v zajateckých tábo-
rech, setkání se španělskými zajatci „rudými  
i modrými“ – myslí asi komunisty a frankisty, 
návrat v roce 1953 a přechod z východní části 
Německa do části západní).

Pod názvem Loučení a nové začátky líčí 
Gertruda Hoffmannová z Ruprechtic jaro 
1945, kdy jejich velký dům obývalo asi 50 lidí. 
V červnu byli zatčeni dva jejich sousedé. Dům 
převzal Čech („pan Bouška“) coby správce. 
Následoval odsun přes sběrný tábor v Me-
ziměstí, odtud cesta přes Prahu do Bavor-
ska. Autorka vzpomíná na polévku v Praze, 
kterou dostali na zastávce a kterou nazvala 
„pražské splašky“. Píše o hledání příslušníků 
NSDAP mezi přistěhovalci a o životě po válce 
v Německu. Nikdo v Bavorsku nechtěl uvěřit, 
že jsou utečenci, že měli majetek a řada míst-
ních je považovala za kočovné cikány.

V příspěvku Vzpomínky – myšlenky – po-
city píše Gertrud Freyingerová z Broumova 
o svém otci, zaměstnanci Nemocenské po-
jišťovny v Broumově, který byl přesvědčený 
sociální demokrat (po obsazení Sudet v roce 
1938 byl přeložen do Teplic v Čechách), o ob-
sazení Broumova Rudou armádou. Nad od-
sunem se pozastavuje slovy: „Nakonec pak 
byli všichni vinní i nevinní ze svých domovů 
vyhnáni. Podle jakého práva? Vítěze? Přece 
nebyl již středověk“.

Lidé druhé kategorie, z pásma do pásma 
a záchrana ve Waldkraiburgu – to jsou vzpo-
mínky Kláry Tscherwitschkeové z Ruprechtic 
na zařazení do transportu v roce 1946, který 
Češi podle autorky nazvali „transportem zlo-
činců“. Transport dojel přes Ústí nad Labem 
do Altenburku. Autorce se podařilo přejít 
do západní zóny. Vypráví o vzniku kroužků 
Broumováků v Německu v 60. letech.

Otto Ringel ve své vzpomínce Karan-
téna líčí dojmy z příjezdu do sovětské zóny, 
kde byli nazývání „přestěhovalci“, a vyjad-
řuje závěr: „Pro nás, kteří jsme to protrpěli, 
vše zůstane vyhnáním“. V kapitolce Těžké 
nové začátky týž autor píše o práci v okresu 
Hagenow v Meklenbursku a o setkání s dal-
šími z rodné vsi Zdoňova. Další vzpomínka 
Ingeborg Birkeové (Každý konec je novým 
začátkem) se týká doby po odsunu do sovět-
ské zóny. V roce 1945 bylo proti jejímu otci 
zahájeno trestní řízení za činnost v sudetoně-
meckém Freikorpsu před 2. světovou válkou 
(rozuměj – rozbíjení předmnichovské ČSR). 
Proto rodina ráda uspíšila umístění do trans-
portu do Německa. Odjela v červenci 1946  
a skončila v Saské Kamenici (Chemnitz, v 
době NDR Karl-Marx-Stadt). (6) Otto Ringel 
(Nouze přeje vynálezům) píše o životě v Ně-
mecku po odsunu, o tom, jak otec, vyučený 
klempíř, zhotovil jednoduchá kamna.

Gertraud Hoffmannová (První shledání 
po vyhnání) vzpomíná na odjezd z Broumov-
ska 28. února 1946, na výslechy na radnici  
a setkání s krajany v Německu. Eleonora 
Bongardová z Broumova (Nový domov jsme 

našli v pohoří Eifel) líčí peripetie cesty s od-
sunovým transportem přes Durynsko v so-
větské okupační zóně a snahy rodiny dostat 
se do americké nebo britské okupační zóny; 
po ilegálním přechodu hranic se rodina v roce 
1947 postupně dostala na území u belgických 
hranic, zničené během bitvy v Ardenách.

Ve vzpomínkách První autobusové zájez-
dy a Cesta domů Oswald Tauber a Otto Ringel 
píší o prvních výletech na Broumovsko v se-
dmdesátých letech 20. století. 

Poslední dva texty (Jak učím na dnešním 
gymnáziu a Vysvědčení zde rozdává staros-
ta) publikované v letech 1994 a 1995, jejichž 
autorem je Egon Scholz, nás zavádějí do 
Broumova takřka již dnešních dnů (jakým 
způsobem se autor dostal k možnosti výuky 
na broumovském gymnáziu, zmíněno není). 
E. Scholz srovnává úroveň školství v Němec-
ku a v České republice, dokonce chválí české 
žáky. Ve své vzpomínce naráží na majetek 
sudetských Němců a uvažuje o termínech 
„odsun“ a „vyhnání“. Tvrdí, že do roku 1994, 
kam je text datován, se nedozvěděl od oby-
vatel Broumovska, že by nějaký broumov-
ský občan německé národnosti navrácení 
majetku požadoval (strana 145). Popisuje 
broumovský hřbitov, kde je mnoho němec-
kých náhrobků, které jsou zanedbané. Druhá 
vzpomínka je věnována maturitním zkouš-
kám a rozdávání maturitních vysvědčení na 
městském úřadě za přítomnosti maturantů, 
jejich rodičů a přátel, z rukou starosty.

Knížka čtvercového formátu je doplně-
na mj. zajímavými dobovými fotografiemi  
a pohlednicemi ze sbírek Muzea Broumov-
ska. 

Z publikovaných vzpomínek vane smutek 
nad vyhnáním a ztrátou domoviny, čemuž 
se nelze divit: „Ve volných chvílích nebo při 
setkání s krajany vzpomínáme na domov  
a na to, jaké to bývalo u nás doma“ (str. 19), 
dále pak panická hrůza z Rudé armády, po-
vzbuzovaná oficiální propagandou známého 
říšského ministra propagandy. Bohužel tyto 
myšlenky autorka úvodu nedala do souvis-
lostí a nezaujala k nim žádné stanovisko. 
Domnívám se však, že u autorů vzpomínek 
vydaných v 90. letech 20. století mohlo dojít 
k určité sebereflexi.

Nechci zde dopodrobna opakovat všeo-
becně známé skutečnosti o vzniku němec-
kého nacionalismu již v 19. století, o proble-
matice vzniku ČSR v roce 1918 a „Provinz 
Deutschböhmen“, o vztahu Němců a Čechů 
za první republiky, podílu nacionálního soci-
alismu na rozbití republiky, o tzv. konečném 
řešení české otázky a vzniku 2. světové války 
a konečně také o porážce Německa v ní a dů-
sledcích z toho vyplývajících.

Jen si dovolím připomenout, že Němci ve 
2. světové válce svými činy proti sobě zvedli 
takovou nenávist, že to na čas „odnesla“ i díla 
takových světových umělců, jako byli J. S. 
Bach, Ludwig van Beethoven a nakonec i Jo-
hann Wolfgang Goethe, mimo jiné návštěv-
ník zdejšího kraje. Např. hudební díla němec-
kých skladatelů se po válce dlouho nehrála.  
Z nenávisti vznikaly i různé násilné excesy 

(Buková hora), s kterými dnes nelze souhla-
sit, lze jen pochopit, že k nim došlo v době 
vymknuté z kloubů. Že se příslušníci Rudé 
armády k Němcům, broumovské nevyjímaje, 
nechovali přátelsky, tomu se nelze divit. Ko-
lik vypálených vsí a měst bylo na Ukrajině,  
v Bělorusku a v Rusku?

Odsun sudetských Němců a úpravy ma-
jetkových záležitosti byly uskutečněny podle 
mezinárodních dohod a podle závěrů konfe-
rencí, které ukotvily poválečné uspořádání 
Evropy. Takto je nutno pohlížet i na vzpomín-
ky občanů německé národnosti z Broumov-
ska. Tuto knihu však lze podle mého názoru 
doporučovat spíše ke kritickému studiu a ni-
koli jen k pouhému přečtení. Mnohé je třeba 
upřesňovat a korigovat četbou další odbor-
né literatury. I v katalogu Městské knihovny 
Broumov lze nalézt řadu seriózních a vědecky 
zpracovaných publikací k tomuto tématu.(7)  

Sborník Paměť Broumovska je edicí tak-
zvaných osobních dokumentů, které jsou 
dnes velmi žádaným historickým pramenem 
a kterým se v historiografii věnuje značná 
pozornost. Každý historický pramen by však 
měl být podroben historické kritice a odbor-
nému určení jeho vypovídací hodnoty. Měl by 
také projít konfrontací s dalšími podobnými 
prameny a mnoha prameny úřední povahy. 
Každý pisatel vzpomínek na mnohé věci za-
pomene, mnohé nepovažuje za hodné zřete-
le, některé své činy se snaží ospravedlnit, jiné 
činy zamlčet a další zase vysvětlit jinak, než 
se udály. Vzpomínky publikované ve sborní-
ku jsou ve své většině jen vzpomínkami na 
dětství a dětská duše vše nechápe v souvis-
lostech, navíc po letech člověk na mnohé za-
pomene.

Škoda, že si editorka s tímto problémem 
vůbec nelámala hlavu. Každou vzpomínku 
mohla uvést krátkým biogramem, kde by 
zřetelně uvedla sociální původ autora. Sou-
časné čtenáře by dnes mohla zajímat také 
aktivita rodičů mnohých autorů v politickém 
životě Broumovska před 2. světovou válkou  
a během ní. Ani slovem není zdůvodněn vý-
běr vzpomínek. Kvalitním úvodem a vysvět-
livkami by editorka mohla zabránit možným 
pochybnostem, a předešla by tak případným 
kontroverzím. 

PhDr. Vladimír Waage, 
Národní archiv, Praha.

 (1)  Někteří autoři mají v této knížce ně-
kolik vzpomínek.

 (2)  Něco málo ukázala výstava brou-
movských krojů s malým slovníčkem tema-
tických výrazů v Muzeu Broumovska v roce 
2009, viz katalog výstavy Broumovský selský 
kroj v proměnách času, Broumov 2009.

(3)  Zde bych rád editorce sborníku po-
ložil otázku, zda se jedná skutečně o Hugo 
Scholze narozeného 1896 v Otovicích a ze-
mřelého 1987 v Seegu, Allgäu? Skutečně se 
jedná o majitele dvora v Otovicích a němec-
kého protičeského a protižidovského spiso-
vatele a agrárníka? Viz Eduard Kubů – Jiří 
Šouša, Německý sedlák mezi patriotickým 
nacionalismem a agrarismem, in Náchodsko 
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od minulosti k dnešku, č. 7, Náchod 2012 (v 
době přípravy publikace „Paměť Broumov-
ska“ tato práce ještě nebyla vydána).

(4)  Stanislav Opočenský byl nacisty po-
praven 7. 9. 1943 v Berlíně – Plötzensee. Jeho 
pamětní deska je umístěna na budově brou-
movské pošty v ulici, která nese jeho jméno.

(5)  Historické území v Pobaltí.
(6)  Pro zájemce o historii fotoprůmyslu 

je v této vzpomínce zajímavá pasáž o chemic-
ké továrně Agfa ve Wolfenu, známé později 
pod značkou VEB ORWO DDR.

 (7) Například: Stanislav Biman – Ro-
man Cílek, Poslední mrtví a první živí, Ústí 
nad Labem 1989; Boris Čelovský, So oder 
so, Ostrava 2002; Volker Zimmermann, 
Sudetští Němci v nacistickém státě, Praha 
2001; Václav Kural – Zdeněk Radvanovský 
a kol., „Sudety“ pod hákovým křížem, Ústí 

nad Labem 2002; Hahnová, Eva – Hahn, 
Hans Henning, Sudetoněmecká vzpomínání 
a zapomínání, Praha 2002. K danému té-
matu vyšly dále např. cenné studie Zdeňka 
Šambergera a dalších českých historiků.  
K činnosti jednotlivých osob v tzv. Sudetech 
je dobré si prohlédnout elektronickou publi-
kaci Kdo byl kdo v Sudetské župě, Litoměřice 
2008. K problematice sudetských antifa-
šistů zájemce najde informace ve sborníku 
různých autorů Sudetští Němci proti Hitle-
rovi, editovali Stanislav Kokoška a Thomas 
Oelermann, vydal Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, Praha 2008. V těchto publikacích 
jsou uveřejněny odkazy na další odbornou 
literaturu a archivní dokumenty, které se za-
chovaly v našich i světových archivech k čin-
nosti sudetských Němců.

	

Má první veřejně prospěšná činnost po 
nástupu do Broumova nenechala na sebe 
dlouho čekat.  Doba kázala provést kolekti-
vizaci vesnice a kdo jiný, než učitel, měl tuto 
činnost konkretizovat.

„Soudruzi“, řekl jednoho zářijového dne 
roku 1956 ředitel školy. „Okresní národní vý-
bor zítra přistaví před svůj úřad autobus. V 17 
hodin odjedeme do Křinic provést opakovaný 
nábor do tamějšího jednotného zemědělské-
ho družstva.  Promyslel jsem agitační dvojice, 
které navštíví jednotlivé usedlosti ve vsi, aby 
přesvědčovaly dosud samostatně hospoda-
řící soudruhy ke vstupu do JZD.  Musíte na 
soudruhy rolníky přesvědčivě působit a citli-
vě promluvit s nimi o výhodách kolektivního 
hospodaření. Zdůrazňujte, že při společné 
práci se jim bude lépe žít, však byste si měli 
poradit sami!  Soudruzi z ONV  od vás očeká-
vají vydatnou pomoc a úspěšné výsledky. Ke 
každému ostřílenému kozákovi jsem přidal 
ještě jednoho soudruha na zaučení.“

Mým ostříleným kozákem byl sám sou-
druh ředitel, který už dávno před 17. hodinou 
onoho agitačního dne pobíhal s lejstrem ko-
lem autobusu a organizoval akci. Na ONV 
v tu chvíli končila pracovní doba, a proto 
někteří odvážnější jeho zaměstnanci blesku-
rychle proběhli pryč kolem agitačního auto-
busu, ostatní se raději neukazovali a skryti 
za záclonami své kanceláře sledovali hemžení 
učitelů kolem autobusu a vyčkávali na svém 
pracovišti do chvíle, kdy autobus zmizí.

Asi dvacet minul po páté poloprázdný 
autobus zamířil do Křinic. Ještě za jízdy a po-
sléze i na návsi dával soudruh ředitel poslední 
připomínky ke zdaru akce. Rozloučil se s pří-
tomnými s poznámkou, že ve 20.30 by tu měl 
být autobus připraven k návratu domu. Niko-
ho tu nechce vidět přešlapovat dříve, kromě 
těch, co budou mít od rolníků podepsané 
přihlášky do družstva. Pak jsme se rozprchli 

plnit vlastenecké povinnosti.
Soudruh ředitel mne vedl do jednoho 

oprýskaného statku hned u hlavní silnice. 
Velké hnojiště uprostřed neupraveného dvo-
ra nás přivítalo charakteristickým zápachem. 
Zaklepali jsme na polootevřené dveře, vedou-
cí ze zápraží přímo do světnice. Dvě vyvale-
né dětské oči se zvedly od panenky a hošík 
o několik let starší nám hned sdělil, že naši 
jsou ve chlévě a zmizel. Po chvilce se vrátil se 
vzkazem, ať počkáme, že táta jel pro krmení 
a mamka má práci u prasat. Když se soudruh 
ředitel rozhodl, že půjdeme přesvědčovat do 
chléva, vstoupila asi třicetiletá selka do svět-
nice, ruce si utírala do zástěry a ptala se, co 
chceme.

Jakmile soudruh ředitel spustil dobře při-
pravenou úvodní řeč, selka ho přerušila a pra-
vila: „To jste tady kvůli tomu zas? Kdybyste 
raději seděli doma na zadku a dělali něco uži-
tečnějšího.  S vámi se tenhle rok protrh pytel, 
furt tu někdo od vás straší a zdržuje od práce. 
Jestli chcete, tak si tady někde sedněte a če-
kejte. My teď na vás nemáme čas“ a odešla.

Čekali jsme přes hodinu a půl. Soudruh 
ředitel si nejprve chtěl získat děti, neustále 
jim něco vyprávěl, poučoval je. Když se však 
na něco zeptal, děti neodpovídaly, jen ten vět-
ší vrtěl hlavou nebo rameny. S narůstajícími 
minutami čekání soudruh ředitel znervózněl 
a podotýkal, že tohle přesvědčování je vážná 
věc, že to chce neustálé připomínání výhod,  
a hlavně trpělivost.

Konečně do kuchyně vešla hospodyně, 
aby narychlo něco ukuchtila k večeři. Sou-
druh ředitel hned po několika zdvořilostních 
frázích už u plotny zamířil znovu do problé-
mu společného hospodaření. „Heleďte se“, 
povídá matka těch dvou capartů, „o tomhle 
všem si promluvte se starým, ale jak ho 
znám, tak vás stejně pošle do míst, kde záda 
opouštějí slušné místo, jako ty před vámi. Ta-

kovýho brejlatýho smrkáče, co tu byl minule 
nebo před tím, co já vím, se zeptal, jestli by on 
vstoupil do družstva, kdyby neměl obě ruce 
levý – ale táta mu to řekl jadrně, po našem, 
nechci to opakovat před dětma. Ten brejláč 
se nafouk jako páv a povídá, ať si uvědomí, 
jaká slova volí. A táta se naštval a povídá mu, 
že slova tak volí, aby jim rozuměli i voli. Ten 
k prasknutí nafouklej brejláč řek „Soudruhu 
Březino, já se odmítám s vámi nadále bavit“. 
„To jsem rád, že se aspoň v tomhle shodne-
me“, odpověděl starej, a bylo po agitaci“.

Když selka domluvila, také dovařila. Obě 
děti dostaly svůj díl uzeného s bramborem  
a i nám oběma podstrčila talíře s teplým 
voňavým masem. „Nate, tady máte každý 
kus uzenýho, beztak takhle mluvíte z hladu. 
Brambory si z mísy vezměte podle chuti, as-
poň vám to u nás rychleji uteče, a když budete 
jíst, nebudete klábosit!“

Soudruh ředitel rezolutně odmítl při-
jmout stravu s podotknutím, že sem nepřišel 
na večeři, ale vysvětlovat výhody společného 
hospodaření.  „Tak si vemte aspoň vy. Jste 
mladej, potřebujete hodně jíst, ty kecy vás 
nenasytí, ale kus uzenýho jó!“  Já se však obá-
val, abych před soudruhem ředitelem neudě-
lal chybný krok, že se nechávám rafinovaně 
třídním nepřítelem uplácet. Ta vůně však byla 
proklatě svádivá a já jen nasucho polykal. Ne-
odolal jsem, odhodil jsem všechny předsudky 
a s vervou jsem se vypořádal s flákotou roz-
plývajícího se masa. „Vidíte, jak jste to zblaj-
znul“, pochválila mě hospodyně, „a snězte 
to tady za něho“ podstrčila mně druhý talíř 
přímo pod nos. Marxistická teorie praví: Kdo 
zklamal jednou, zklame podruhé, a já neoma-
lenec neomalený se pustil i do druhého talíře.

Když soudruh ředitel začal znovu uvádět 
příklady vesnic, kde JZD dobře prosperuje, 
statkářka i jemu věčně oponovala: „Podívejte 
se, mně to neříkejte, já tomu sice nerozumím, 
ale to družstvo, tady jednou bylo a chcíplo na 
úbytě, tak jsme si to všichni zase vzali zpátky, 
abychom ten bordel jakžtakž dali do pořád-
ku, a vy nás tady znovu do toho taháte!“ A tak 
to šlo pořád kolem dokola.

Ten večer jsme marně čekali na hospodá-
ře, ve stavení se neobjevil, někde se zašil. Před 
půl devátou jsme se zvedali od stolu, soudruh 
ředitel s krušícím žaludkem, já však nasycen, 
ale v agitaci oba neúspěšní. Ještě u dveří, když 
si nás při odchodu selka prohlédla, prohodila: 
„Takoví dva chlapi, ty by nadělali práce a oni 
takhle celý večír proflákaj!“

Když jsme opustili stavení a šli k autobu-
su, řekl mi soudruh ředitel: „Nemysli si, že 
jsem neměl na to uzený chuť, ale jako straník 
se musíš ovládat a nesmíš postrádat zásado-
vost!“  Já v ten večer už jen zásadně postrádal 
půllitr piva.

Ludvík Filipi

Vstupujte do JZD – dobře se vám povede!
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Třikrát na 
pohádkové téma
V příležitostné publikaci Zimní Brou-

movsko byl otištěn rozhovor s vydavatel-
kou pověstí Dr. Evou Koudelkovou nazvaný 
„Žena, která našemu regionu připomíná 
historii“. Jako příklad, čím paní Koudelková 
také našemu regionu připomněla historii, je 
připojena ukázka z knihy Broumovsko v po-
věstech, nazvaná Klášterní studánka:

Na širokých schodech, které vedou  
k broumovskému klášternímu kostelu, prýšti-
la kdysi studánka. U ní visela na řetězu nádo-
ba pro všechny, kdo si chtěli ze studánky vzít 
vodu. Věřilo se totiž, že voda má léčivou moc, 
hlavně na nemoci očí. Dokonce se našli tací, 
kteří tvrdili, že jim nebo blízkým tato voda 
skutečně pomohla. Protože ale schody v blíz-
kosti studánky v zimě vždycky zledovatěly, a 
mnoho lidí tady upadlo a zranilo se, bylo roz-
hodnuto studánku zazdít. Úplně se to však ne-
podařilo. Jak je do dnešní doby patrné, na zdi 
podél schodů zůstává mokrá skvrna, kterou 
přes všechnu snahu námahu nelze odstranit. 
Říká se, že kdysi Broumovští zazdili svou stu-
dánku, vzdali se tím své ozdravné vody, a od 
té doby nabylo velké důležitosti poutní místo 
Vambeřice v Kladsku. 

Tak zvaná pověst o prameni na klášter-
ních schodech je výmyslem bez jakékoliv 
souvislosti se skutečností. Není snad potřeba 
dokazovat, že na klášterních schodech nikdy 
žádný pramen nebyl a být nemohl už prostě 
proto, že na skalnatém ostrohu, na kterém 
stojí klášter a celý historický střed města, 
nikdy žádný přírodní zdroj vody neexistoval 
a problém zásobování vodou provázel město 
celou jeho historií.

Jaký zdroj poučení tedy představuje pros-
toduché vyprávění o studánce na klášterních 
schodech? Proč je potřeba ho vydávat knižně 
a vyplňovat jím prázdná místa příležitost-
ných tiskovin? Jakou historii nám to paní 
Koudelková svými pověstmi připomíná?

I když mýty, pohádky a pověsti nejsou 
zdrojem poučení o historii, mohou mít svou 
uměleckou hodnotu: bývají výtvorem obraz-
nosti, mají půvab lidového vyprávění. Nic 
z toho nenajdeme v případě většiny tak zva-
ných broumovských pověstí. Ty uspokojují 
snad pouze potřebu zjednodušeného pohle-
du na minulost, nahrazují nejednoznačnou, 
často nepřehlednou a bez určitého duševního 
úsilí nesnadno pochopitelnou historii sice ne-
smyslným, ale jednoduchým příběhem nebo 
obrázkem.

Na pověsti o studánce na klášterních 
schodech by snad mohly být zajímavé pouze 
okolnosti jejího vzniku. Jako o jednom z mož-
ných původců je možné uvažovat o kostelní-
kovi klášterního kostela, který si v 19. století 
přivydělával jako příležitostný průvodce ná-
vštěvníků.  Z neznalosti, nebo ze snahy po 
„oživení“ výkladu, si vymyslel svou vlastní 

verzi smyslu reliéfu na podstavci sochy Círk-
ve na zdi proti hlavnímu vchodu do klášter-
ního kostela a barokní symboliku fontány, 
do které prýští krev z pěti Kristových ran, si 
přetvořil na povídání o studánce.

O autorovi pověsti a o jeho motivaci by 
mohlo svědčit i absurdní tvrzení, že po zru-
šení (zazdění) studánky její pramen vytryskl 
v asi 12 kilometrů vzdálených Vambeřicích, 
a ti, kteří hledali zázračné uzdravení, začali 
chodit do Vambeřic. Služebníkům vambe-
řického kostela bylo skutečně možné závidět 
nepochybně lukrativní zaměstnání na hojně 
navštíveném poutním místě.

*
V rámci projektu Vyhlídky bez hranic 

vydalo v roce 2011 město Broumov (s podpo-
rou Evropského fondu pro regionální rozvoj 
– překračujeme hranice) 64 stránkovou pub-
likaci, jejíž obsah tvoří pouze Čapkova Velká 
doktorská pohádka.

Je naprostou záhadou, proč město vydalo 
právě jednu z Čapkových pohádek, které jsou 
jako celek na knižním trhu běžně k dostání. 
Jestliže bylo potřeba za každou cenu utratit 
„evropské“ peníze, proč nebylo publikováno 
něco, co se nějakým způsobem váže k regi-
onu, na příklad starší, běžně již nedostupný 
německý text. Jeho překlad do češtiny a pol-
štiny by měl smysl a nakonec by ideologicky 
vyhovoval i té módní tendenci „překračová-
ní hranic“.  Bylo by možné ho považovat za 
něco, co překračuje nejen hranici mezi náro-
dy, ale i mezi minulostí a současností. 

Publikace, jejíž koncepce, grafická úpra-
va a tisk je dílem olomouckého Studia Trinity, 
s.r.o, se vyznačuje primitivní grafickou úpra-
vou, zjevnou snahou potisknout co nejvíce 
papíru, ale především bizarními ilustracemi 
Martina Šilara. Jejich agresivní diletantismus 
odpuzuje tím víc, že tvoří doprovod textu vel-
kého spisovatele. 

Česká pohádka je doprovázena polským 
překladem Mgr. Krzysztofa Karwowského. 
Ten se ujal obtížného úkolu převést do pol-
ského jazyka text založený na virtuózním 
zacházení s češtinou a suverénní hře se slovy.  
V doslovu k polskému čtenáři se překladatel 
rozepisuje o potížích s překladem a omlou-
vá se za odchylky od originálu. Své pojetí 
obhajuje úsilím o to, aby se Čapkův text četl 
v polštině stejně jako v češtině, a snahou  
o zachování jeho původního obsahu i s „ne-
dokonalostmi originálu“ (niedoskonałoś-
ciami  oryginału). Pan Mgr. Karwowski se 
zjevně považuje za svrchovaného literárního 
znalce, a proto neváhá konstatovat „zjevnou 
ignoraci jazyka u Čapka“ (pozorna igno-
rancja języka u Czapka). Velkému českému 
spisovateli  jeho nepřátelé zprava i zleva vy-
týkali mnohé, ale dosud nikdo nezapochy-
boval o jeho jazykovém mistrovství a péči  
o dokonalou češtinu.    

Polský čtenář ale nebude moudrý ani  
z obsahu překladu. Mgr. Karwowski to-
tiž důsledně popolšťuje, překládá i místní  
a osobní jména. Kdyby se polský čtenář náho-

dou pokusil zorientovat v místopise Čapkovy 
pohádky, marně by na mapě hledal Koscielec 
(Kostelec),  Zlicz (Zličko) nebo dolinu pod 
Raciborzem, což má být polský ekvivalent 
Ratibořického údolí. (Raciborz je město  
v Horním Slezsku). Vincenc Nyklíček ze Zlič-
ka je přeložen jako Wincenty Niekluczek ze 
Zlicza. Na Náchodsku běžná zdrobnělina 
původně německého jména Nykl (Nikolaus) 
je přeložena jako Ne-klíček. 

*
Také v dalším případě se jedná o zneu-

žití  Čapkovy pohádky. Jakýmsi symbolem, 
patronem cestovního ruchu a průvodčím 
návštěvníků broumovského kláštera byla ze 
zcela iracionálních důvodů zvolena pohád-
ková bytost, hloupý syn loupežníka, který se 
pro svou vrozenou neschopnost musel vzdát 
rodinného řemesla a nezbylo mu než se stát 
výběrčím mýtného. Jako téměř vždy je také 
v pozadí tohoto absurdního nápadu jakýsi 
evropskými penězi podporovaný projekt. Vy-
užití této postavičky „jako konceptu a plat-
formy (?) spolupráce všech, kteří se na něm 
budou chtít podílet“ je zřejmě považováno za 
výborný marketingový tah. 

Podle Čapka se mladý Lotrando učil  
v Broumově „s mnoha princátky, hrabátky  
a jinými bohatými mládenečky v takovém tom 
konviktě u pánů páterů; a tlustý páter Spiri-
dion ho učil říkat pitšen a gorsamadýnr po ně-
mecku, a páter Dominik mu vtloukl do hlavy 
všelijaké to francouzské trešarmé a silvuplé, 
a pan páter Barnabáš ho naučil všem kompli-
mentům, menuetům a způsobným manýrám, 
a pan regenschori Kraupner ho učil smrkat, 
aby to zaznělo tence jako flétna nebo jemně 
jako šalmaj“.

Čapkovo veselé vyprávění ovšem nemá  
s broumovským klášterem a klášterním gym-
náziem nic společného. Broumovským bene-
diktinům, vesměs duchovním žijícím v přísné 
klauzuře, nebylo nic vzdálenějšího než učení 
vybraným francouzským manýrám, tancům 
nebo výuka smrkání do kapesníku. Na kláš-
terní škole nestudovala princátka, hrabátka  
a bohatí mládenečci, ale chlapci z měšťan-
ských a selských rodin, z velké části nema-
jetní příjemci stipendií a podpor z několika 
nadací. Kdybychom umístění Čapkova po-
hádkového žertu do broumovského kláštera 
brali vážně, museli bychom je považovat za 
znevážení přínosu benediktinského gymná-
zia k výchově mnoha generací studentů z ce-
lých severovýchodních Čech. 

Prohlídka broumovského kláštera do-
stává v posledních letech stále více jakýsi 
panoptikální, primitivní komerci se přizpů-
sobující ráz. Začalo to morbiditami, jakými 
je lidský skelet ze školního kabinetu, z nepo-
chopitelných důvodů postavený před dveře 
knihovny, nebo výstava vypůjčených mumií, 
a nyní pokračuje směšnou „kostýmovanou 
postavou“ průvodce, pátráním po jakýchsi 
klášterních tajemstvích, hledáním pokladů  
a třináctých komnat.                   M. Otte



broumovské noviny 2 (2013), strana 29

Pískovcová skalní města na Broumovsku 
jsou bezesporu nejznámější a také nejvíce na-
vštěvovanou přírodní zajímavostí naší oblas-
ti. Divoké a romantické skalní labyrinty, rokle 
i vrcholy Adršpašsko-teplických skal, Hejdy, 
Ostaše, Kočičích skal, Broumovských stěn  
i české části Stolových hor ročně navštíví de-
setitisíce návštěvníků obdivujících jejich krá-
su, bizarnost a pestrost.

  Desítky kilometrů čtverečních rozsáhlé 
masívy pískovců jsou již po miliony let roz-
rušovány povětrnostními vlivy, které pozvol-
na, ale nepřetržitě přetvářejí jejich původně 
celistvý a vyrovnaný povrch až do současné 
úžasně členité podoby. Podél hustých, ale se-
vřených puklin kvádrovcového rozpadu se do 
pískovcového masívu zahryzlo mrazové zvě-
trávání, větrná i vodní eroze a odnos rozru-
šené horniny tak, že současný výsledek jejich 
působení (nikoliv konečným) je pestrý reliéf 
skalních rozsedlin, soutěsek, roklí a vzhůru 
čnících skalních hřbetů, pilířů i jednotlivých 
skalních věží. Kompaktní pískovcový masív 

byl takto rozrušen a přemodelován místy na 
hloubku přesahující přes 100 metrů. V husté 
frekvenci rozčleněném terénu pak došlo k vý-
voji nejen povrchových, ale také podzemních 
forem reliéfu, ke vzniku pseudokrasových 
jeskyní a propastí.   

 Ještě před třemi – čtyřmi staletími byly 
skalní oblasti i v našem kraji pro svoji di-
vokost a obtížnou prostupnost z větší části 
nepoznané a jen zřídka navštěvované. Až 
později v době romantismu a jeho „návra-
tu k přírodě“, v době rozvoje přírodních věd  
a rozvoje turistiky započalo poznávání i vnitř-
ních částí skalních měst a nakonec i jejich 
zpřístupňování. Tento stoupající trend zájmu 
o mimořádné přírodní prostředí zdejších 
skalních měst dnes se dnes nachází v situaci, 
vyžadující již nutnou regulaci jejich obrovské 
turistické nebo i horolezecké návštěvnosti.

 Mimořádnost přírodního prostředí skal-
ních měst však netvoří pouze jejich geologic-
ká stavba a úžasně pestrý pískovcový reliéf  
s kombinací povrchových a podzemních 

Mikroklima a chladnomilná zvířena 
skalních měst na Broumovsku

pseudokrasových jevů. Takto intenzivně čle-
nitý terén skalních měst dává možnost vzni-
ku velmi extrémního mikroklimatu, výrazně 
odlišného od okolního klimatického prostře-
dí. V nejnižších částech roklí a hlubokých 
skalních rozsedlin s minimem přímého slu-
nečního osvitu, v trvale zastíněných dutinách  
v mocných blokových sutích a v temných pro-
storách jeskyní panuje velmi vlhké a chladné 
prostředí, na první pohled nepřátelské jaké-
koliv formě života. Charakterem částí skal-
ních měst s těmi nejvíce extrémními projevy 
inverzního mikroklimatu je výskyt sněhu (v 
podobě firnu) a ledu od zimy až dlouho do 
letních měsíců.

 Ale až teprve speleologický průzkum 
zdejších skalních měst a jejich četných jes-
kyní, zahájený v 80. letech minulého století 
jeskyňáři z Broumova, napomohl k obje-
vu a potvrzení výskytu nečekaných druhů 
drobných živočichů i v takovém extrémním 
a nepříznivém prostředí. Ve spolupráci s od-
borníky byl pak postupným monitoringem 
a studiem potvrzen výskyt celé řady bezob-
ratlých živočichů podílejících se na zdejším 
ekosystému. Některé druhy vyskytujících se 
brouků, pavouků, suchozemských korýšů, 
mnohonožek, štírků nebo roztočů patří do 
kategorie chráněných tzv. glaciálních reliktů, 
které jsou vzácným pozůstatkem chladno-
milné fauny ledových dob. Dosavadní výsled-
ky těchto biospeleologických výzkumů, které 
samozřejmě ještě nejsou ukončené, však ve-
dle evidence a dokumentace téměř dvou sto-
vek pseudokrasových jeskyní patří k těm vý-
znamných přínosům speleologických aktivit 
jeskyňářů z Broumova.      

 Již poznané, ale také ještě nepoznané pro-
story našich skalních měst stále ještě skrývají 
tajemné a také vzácné formy a projevy života, 
skrytě probíhajícího v mimořádných  pod-
mínkách jejich extrémního klimatu. Vzhle-
dem k dosud nedokončenému průzkumu je 
zde možné očekávat ještě další, i překvapivé 
objevy .          Jiří Kopecký                

Popis k fotografiím (autor Libor Jenka):
Foto 1. (Teplické skály ) :
Vedle jeskyní ve dnech roklí je chladné 

mikroklima nejvýrazněji vázáno na hustou 
síť hlubokých (až 80 metrů) skalních rozsed-
lin, kterými jsou pískovcové plošiny hustě 
naděleny. Snímek zachycuje systém těchto 
hlubokých rozsedlin po obou stranách Anen-
ského údolí a Sibiře v Teplických skalách.

Foto 2. (Hvězda – Kovářova rokle):
Pokud jsou rokle a na ně vázané systémy 

rozsedlin mělké (méně než 50 metrů), a tím  
i více přístupné slunečnímu osvitu i vlivu 
okolního klimatu, mikroklima v jejich pro-
storách již není natolik extrémní. Příkladem 
může být Kovářova rokle (na snímku) a její 
jeskyně a navazující rozsedliny již s výskytem 
menšího množství chladnomilných druhů 
drobné zvířeny.  
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Dovolte mi, abych Vás pozval 
do Šonova na koncert

JAZZ Q MARTINA KRATOCHVÍLA 
(M. Kratochvíl-klávesy, O. Petr - zpěv, 

V. Dezci -bicí,  Z. Fišer - kytara, 
P. Faukner - baskytara) 

Pátek 15.2.2013 od 20.00 hodin 
v sálu Pohostinství 

PŘIPRAVUJEME na rok 2013: 
Březen - J. P. HEJÁTKO - písničkář, básník 

Duben - THE GRANDE MOTHERS, 
                    kapela F.  Zappy 

Červen - JOHNY WINTER S BANDEM – 
                    bluesman 

Září -       THE PLASTIC PEOPLE OF THE 
                    UNIVERSE - kostel sv. Markéty 

Děkuji za Vaši přízeň. 
Standa Pitaš 

Prezident USA 
v Broumově
No nebyl to zrovna Barack Obama, ale 

Hartmut Teuber, prezident „Unie hluchoně-
mých - USA“.

Mezi vánočními svátky a Silvestrem na-
vštívil Broumovsko spolu s manželkou Janice 
a synem Kalmanem. Je to už jeho druhá ná-
vštěva Broumovska. Spolu s bratry Gottfrie-
dem a Karl-Wenzelem navštívil Broumovsko 
už v březnu 2009. Bratři Teuberovi pochází 
ze statku v Křinicích č. 15. Při současné ná-
vštěvě jsem Teuberovy doprovázel - navštívili 
jsme místa, která si pan Teuber ze svého dět-
ství pamatoval, zejména rodný dům. Přijala 
nás i křinická starostka paní Rosová. Slíbil 
jsem panu Teuberovi i návštěvu Ameriky, 
bohužel nápis z restaurace zmizel, a tak moje 
tvrzení, že jsme v Americe, nebylo moc pře-
svědčivé. Komunikace s panem Teuberem 
byla písemná v němčině, anebo ve znakové 
řeči, kterou mi paní Janice překládala do 
němčiny.

Pro mně jako pro „sběratele Broumovů“ 
bylo potvrzení informace, že i v USA existuje 

Broumov (Braunau), takže do mé sbírky při-
byl další exponát. Při minulé návštěvě bylo 
pro mě zajímavé setkání i s bratrem Gottf-
riedem. Ten je známý jako ilustrátor knihy 

„Sagen aus dem Braunauer Land“ - Pověsti 
z Broumovska.

Jan Neumann
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UPOZORNĚNÍ VŠEM MOTORISTŮM

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ
Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné 
školení řidičů – amatérů

Školení proběhne ve dvou termínech, a to v datu
26. února a 5. března 2013,
vždy v čase od 17 do 19 hodin.
Cena školného bude činit: 30,- Kč.

Náplní letošního školení bude především:

• Silniční zákon č. 361/2000 sb.
   novinky v pravidlech silničního provozu

• autolékárnička s praktickou ukázkou použití novinek 
   obsahu

• výklad k další aktuální problematice proběhne i formou 
   promítání,   nezapomeňte proto na brýle!    
Na toto školení, které bude v obou termínech probíhat 
v učebně Autoškoly Fiedler, s.r.o. Broumov. 

Všechny řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve
výbor Automotoklubu Broumov

inzerce
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 1.	 den: Odjezd z Broumova v odpoledních hodinách. Dále je možný nástup v Hradci  Králové,  v Praze a Českých Budějovicích. Cesta 
Rakouskem. 

2.	 den: Tranzit Itálií do oblasti Neapolského zálivu na ubytování v hotelu, který nám poskytne zázemí a služby na celou pouť což je velice 
výhodné.

3.	 den:  Snídaně. Dopoledne návštěva spojená se mší svatou v Mugnano del  Cardinale – kostel  s hrobem sv. Filomeny. Následuje poutní 
zastavení v Nole, kde je   katedrála s hrobem sv. Felixe z Noly a středověký amfiteátr. V případě času můžeme ještě navštívit kráter vyhaslé sopky 
Vesuv. Nocleh na stejném místě.

4.	 den: Snídaně.  Návštěva Neapole - prohlídka: hrad - exterier, kostely: komplex S.Chiara / kostel s klášterem /, Gesú Nuovo s hrobem 
sv. Josefa Moscatti, S.Domenico Maggiore, S.Paolo Maggiore s ostatky sv. Kajetána, San Lorenzo, dóm sv.Januaria s jeho ostatky. Katakomby 
san Genaro ze 2. století. Nocleh  na stejném místě. 

5.	 den:  Snídaně. Společně se vydáme do Pozzuoli- postvulkanická činnost projevující se v solfatarách- výrony sopečných plynů. Ná-
sleduje  římský amfiteátr a chrámový komplex.  Mše svatá v bazilice P. Marie Růžencové v Pompejích. Salerno  hlavní  památkou města je dóm  
z 11. století, který stojí na základech o 100 let starších . Přístupové schodiště do chrámu navíc vede do atria, kde stojí 18 sloupů z antického 
města Paestum. Také se zde nalézají fresky, mozaiky a antické sarkofágy. V chrámové kryptě spočívají ostatky sv. Matouše, které sem byly též 
přeneseny z Paesta ( roku 954). Dále je zde pohřbena Margareta z Anjou, manželka Karla III. K dómu patří muzeum Museo Diocesano, kde 
opatrují většinu pokladů z dómu. Nocleh na stejném místě.

6.	 den: Snídaně.  Výlet lodí ze Salerna na jedinečné Amalfitánské pobřeží (UNESCO), s nádhernými výhledy na skaliska.  Paestum  
(UNESCO), starořecká Poseidónia, jedinečný archeologický areál řeckých chrámů – 3 nádherné řecké chrámy Héry, Poseidóna a Démétery. 
Areál patří mezi nejkrásnější antická místa v Itálii. Amalfi – jedinečný dóm s ostatky sv. apoštola Ondřeje, Chiostro del Paradiso. V tomto místě 
bude sloužena mše svatá.  Ravello – dóm, honosné vily s nádherným výhledem na Salernský záliv.  Nocleh na stejném místě.

7.	 den: Snídaně. Celodenní lodní výlet na ostrov Capri ( Augustovy zahrady, vyhlídka na skály Faraglioni. Kartuziánský klášter, pěší 
vycházka k Tiberiově vile). Předpokládaná cena lodního lístku je cca 27 EURO. Noční tranzit Itálií a Rakouskem do ČR.

8.	  den: Návrat do nástupních míst v odpoledních hodinách

CENA  8300 Kč
Cena obsahuje: autobusovou dopravu BOVA FUTURA ( nápojové občerstvení v Kč), 
5x ubytování v hotelu na stejném místě ve dvou případně třílůžkových pokojích, 
5x  snídani,  kněžský a průvodcovský doprovod, pojištění na úpadek CK, komplexní pojištění  ( pojištění léčebných výloh, storna zájezdu 
a odpovědnosti na zdraví a majetku).

Cena neobsahuje případné vstupné : Vesuv  8 EURO, Pompeje 11 EURO, 
Capri 27 EURO.

Příplatek za večeře : 5x 260,- Kč = 1300,- Kč ( váš zájem je nutné uvést na přihlášce  - může být objednán libovolný počet večeří).
Příplatek za jednolůžkový pokoj  2000,- Kč/osoba.
__________________________________přihláška  farnosti Broumov________________________________________

Jméno………………………………….Příjmení………………………………Rodné číslo………………………………..

Bydliště…………………………………………………………………………………………PSČ………………………..

Telefon………………………..Podpis………………………Počet večeří  0, 1,2,3,4,5 – zakroužkujete požadovaný počet večeří a napište, které 
dny si přejete.                                                                
                                                                                               Kostelní náměstí 224, 550 01 Broumov 1
                                                                                                Telefon: 731 110 397, 491 521 678, E-mail: farnost@broumovsko.cz
                                                                                                CK VOMA, Havlíčkovo nábřeží 1, Třebíč 67401, tel: 568 821 115, email:ckvoma@ckvoma.cz

Poutní zájezd 
farnosti Broumov 
do Itálie - 
oblast Neapolského zálivu
po stopách světců

Pouť doprovází P. Martin Lanži, 
P. Jiří Prokůpek 
a průvodce 
cestovní kanceláře VOMA

Amalf i
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Pronájem pohostinství
 

Šolcovna 
v obci Hejtmánkovice. 

Pohostinství je po rekonstrukci 
a  plně vybaveno. 

Info. na tel.: 

724 182 792 

O hvězdě náchodského 
PIVOBRANÍ 
rozhodne hlasování
V Náchodě se v létě uskuteční druhý ročník Pivobraní. Sta-

ne se tak třetí prázdninovou sobotu 20. července. Premiéra piv-
ních slavností na Masarykově náměstí měla loni velký úspěch. 
Na akci se prezentovaly tři pivovary, dorazily téměř tři tisícovky 
lidí a po celý den probíhal kulturní program. Hlavní hvězdou byl 
Láďa Křížek se skupinou Kreyson. Letos se organizátoři roz-
hodli, že si hudební hvězdu Pivobraní vyberou pomocí hlasová-
ní sami návštěvníci. Na výběr budou mít ze tří interpretů a hla-
sování bude probíhat na webech časopisu Náchodský Swing, 
města Náchoda a Pivobraní. Hvězdné klání začne v pátek 1. 
března 2013. Zpěvák, zpěvačka či kapela s nejvyšším počtem 
hlasů pak v sobotu 20. července zazpívá v centru Náchoda na 
Pivobraní 2013. 

Muzeum papírových modelů 
v Polici nad Metují
Expozice představuje vývoj papírového modelářství od 

nejstarší známé papírové vystřihovánky z 16. století, přes mo-
dely z časopisu ABC, až po současnou tvorbu. Vystavují se zde 
díla nejen modelářů z České republiky, ale i z Polska, Slovenska 
a Německa.  Expozice, na které se podílelo téměř 80 stavitelů 
modelů, včetně autorů a vydavatelů, potěší návštěvníky všech 
generací a díky své originalitě a jedinečnosti, bude návštěvníky 
oslovovat opakovaně. Muzeum, které vzniklo teprve v loňském 
roce, je místem, kde celé rodiny mohou smysluplně trávit svůj 
společný čas.  Uprostřed expozice  je dílna, kde si návštěvníci 
mohou sami vyzkoušet vystřihnout a slepit model, který si od-
nesou z návštěvy muzea  jako ojedinělý vlastnoručně vyrobený 
suvenýr.     Věříme, že se Muzeum papírových modelů, stane 
nejen oblíbenou zastávkou  při cestě do Adršpašsko-teplických 
skal, ale i cílem rodinných výletů a nabídne tak další aktivitu  
v regionu. 

Pro návštěvníky je kromě prohlídky muzea připraven i do-
provodný program.

Modelářský kroužek - Kdy: Každé pondělí od 15:00 - 
17:00 hodin. Kde: Muzeum papírových modelů. 

Přijďte se nezávazně podívat a vyzkoušet si, zda-li Vás mo-
delářství nadchne. A poté se svobodně rozhodnout, zda své 
děti či sebe přihlásíte na náš kroužek papírového modelářství. 

Vstupné zdarma
 Valentýnská dílna - Kdy: Neděle 10. 2. 2013, od 14 - 17 

hodin. Kde:  Muzeum papírových modelů. Výroba vlastních 
originálních magnetů na lednici. 

Vstupné 35 Kč 
Velikonoční dílna - Kdy: Pátek 29. 3. 2012, od 14 - 17 ho-

din. Kde: Muzeum papírových modelů. Velikonoce trochu ji-
nak. Zdobení perníčků v Muzeu papírových modelů. 

Vstupné 35 Kč
Skupinové výukové programy  - cílová skupina:  Mateřské 

školy, 1. a 2. stupeň ZŠ, tábory, Mateřská centra, skautské od-
díly apod. bližší info na níže uvedeném e-mailu či tel.

cena : 20,- Kč – dítě, doprovod zdarma

Otevírací doba muzea:
Po – Pá: 9.00 – 11.30 hod.     12.00 – 14.30  hod.
So – Ne: 9.00 – 11.30 hod.    12.00 – 17.00  hod.
Po předchozí domluvě, kdykoliv.
 Každé první pondělí v měsíci vstup do muzea zdarma!
Těšíme se na Vaši návštěvu

Muzeum papírových modelů 
Tyršova 341, Police nad Metují, 549 54
E-mail: Info@MPMPM.cz 
Tel.: 498 100 910, 777 828 657
Připravované akce, workshopy a novinky sledujte na na-

šem webu a facebooku. Web: www.MPMPM.cz , Facebook: 
www.facebook.com/MuzeumPapirovychModelu
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Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272

  Vyřešte půjčku jednoduše!
•  Peníze i během několika hodin
•  Jasná pravidla
•  Flexibilní způsob splácení
•  Žádné skryté poplatky

Přímý kontakt na obchodního zástupce:

733 514 870
Zavolejte nám a dozvíte se více:   
844 430 430
www.provident.cz
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Střední škola hotelnictví a společného stravování,
TEPLICE   NAD   METUJÍ

NABÍZÍME DO PRONÁJMU
KIOSEK RYCHLÉHO OBČERSTVENÍ
• Prostory kiosku jsou v atraktivním prostředí 
u vstupu do Teplicko-adršpašských skal.  
• Jsou vhodné pro provozování rychlého občerstvení 
v době turistické sezóny (březen - říjen), k pronájmu jsou 
od března 2013. 
• Prohlídku prostor lze dohodnout na tel.:  491 581 279
• V případě Vašeho zájmu je nutná písemná přihláška 
do výběrového řízení 
 Nabídka musí obsahovat:
• nabídku ceny za měsíční pronájem, nebo za sezónu
• stručnou charakteristiku Vaší dosavadní činnosti
• popis podnikatelského záměru.

NABÍDKY ZASÍLEJTE NEJPOZDĚJI DO 15. 2. 2013

Střední škola hotelnictví a společného stravování, 
Teplice nad Metují, 
Střmenské podhradí 218,  549 57 Teplice nad Metují
www. sshssteplicenm.cz

ARKÁDA Božanov
-   prodej sudového a lahvového piva Krakonoš
-   půjčovna chlazení a párty pípy s pumpičkou
-   nabídka ubytování ve  statku broumovského typu
 -  možnost pořádání oslav pro 25 osob

w w w.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880



Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Broumov

26. 2. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
28. 2. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

inzerce

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

Obecní úřad  v Šonově
Pronajme byt 2+1 v přízemí.
Podlahová plocha bytu činí 70,47 m2.
Topení přímotopy.
Kauce: 7.819 Kč - jednorázově před nastěhováním.

Pronajme byt 2+1 v 1. patře.
Podlahová plocha bytu činí 70,62 m2.
Topení přímotopy.
Kauce: 7.825 Kč - jednorázově před nastěhováním.

Pronajme byt 3+1 ve 2. patře.
Podlahová plocha bytu činí 81,64 m2.
Topení přímotopy.
Kauce: 8.102 Kč - jednorázově před nastěhováním.

Podrobnější informace na telefonu 723 432 687

Dentální hygiena
Čorejová Radomíra, DiS

17. listopadu 291
Police nad Metují  (Broumov)
tel. 725 064 998

• vyšetření dásní a parodontu
• odstranění zubního kamene
• hloubkové čištění zubů
• čištění a leštění pigmentací zubů
• lokální fluoridace
• výběr vhodných pomůcek zubní hygieny
• instruktáže vhodných technik čištění zubů
• dětská zubní hygiena
• zubní hygiena při nasazených ortodontických aparátech
• ordinační bělení zubů
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Ceník – převzetí odpadů 

Kód 
odpadu Název odpadu Cena za  

tunu (t) 

17 01 01 Beton 179,- 

17 01 02 Cihly 129,- 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 129,- 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 129,- 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod číslem 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 129,- 

20 02 02 Zemina a kamenivo 129,- 

Ceník – prodej recyklátu                VVýýhhooddnnáá  cceennaa  !! 

Název recyklátu Cena za  
tunu (t) 

Směsný recyklát frakce 0/32 80,- 

Směsný recyklát frakce 32/63 80,- 
 
 

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Souhlas k provozování zařízení k využívání 
odpadů dle zákona. č. 185/2001 Sb., vydal Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje pod číslem jednacím 21578/ZP/2010/Kv-3.  
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz 

 

RReeccyykkllaaččnníí  ssttřřeeddiisskkoo  HHeejjttmmáánnkkoovviiccee  
 

SSTTAAVVEEBBNNÍÍ  OODDPPAADDYY  Při stavebních pracích vznikají stavební odpady, 
které se dají materiálově využít, jsou vhodné pro recyklaci a následné 
použití ve formě recyklátu. Stavebník ušetří nemalé peníze za odvoz 
a uložení stavebních odpadů na vzdálenou skládku. 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. provozuje Recyklační 
středisko v Hejtmánkovicích, kam po smluvní dohodě můžete stavební 
odpady buď sami dovézt, nebo jsme schopni zajistit nakládku i přepravu, 
včetně zapůjčení kontejneru na stavební a demoliční odpady. Vždy se ale 
musí jednat o odpady čisté, neznečištěné s odpady či látkami 
nebezpečnými.  
 

PPRROODDEEJJ  RREECCYYKKLLÁÁTTUU      Recyklace stavebních a demoličních odpadů je 
jejich jednoduchá úprava a zároveň je šetrná vůči životnímu prostředí. 
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. prodává stavební recyklát 
o frakci 0/32 a 32/63.  
 

Recyklát lze vhodně využít, jelikož nahrazuje suroviny, které se používají 
běžně při stavebních pracích, ať už to jsou štěrky, kamenivo, apod.. Na 
každý recyklát obdrží kupující „Prohlášení o shodě“, které dle výsledků 
akreditované laboratoře deklaruje bezpečnost výrobku. Zákazník i v tomto 
případě ušetří peníze, které by vynaložil za koupi jiných surovin.  

 
 

PPrroo  vvííccee  iinnffoorrmmaaccíí  vvoolleejjttee::    777777  776622  330066  ––  PPlleettiicchhaa  JJaarroossllaavv  
 
 
 

ZZiimmnníí   úúddrržžbbaa  --  úúkklliidd  aa  ooddvvoozz  ssnněěhhuu  
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. nabízí zimní údržbu a odklízení sněhu pro města, obce, soukromé subjekty 
a společnosti. Úklid sněhu provádíme v Broumově a okolí. Zajišťujeme úklid sněhu z chodníků, zpevněných ploch, parkovišť, 
příjezdových cest, benzínových čerpacích stanic, …   PPoommůůžžeemmee  VVáámm  zzvvííttěězziitt  nnaadd  zziimmoouu!!     

 
 
 
 

Služba je k dispozici 24 hod denně, 7 dní v týdnu, na zavolání či v automaticky domluvenou dobu v případě sněhové kalamity. 
Při větší kalamitě jsme schopni zajistit odvoz sněhu na místo zadané objednavatelem. 

 

DDiissppeeččiinnkk  //  ssttáálláá  sslluužžbbaa::    777777  776622  330066  nneebboo    ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz  
 




